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GERBIAMIEJI,

Man yra labai maloni garbė šia proga pasveikinti Jungtinių 
Amerikos Valstybių Lietuvių Bendruomenės šios sesijos daly
vius, šį kartą susirinkusius garbingame Detroito mieste, ir iš visos 
lietuviškos širdies palinkėti našaus ir vaisingo darbo užsibrėžtuose 
tiksluose išlaikyti niekad nemirtingą mūsų tautos dvasią ir didelę 
lietuvišką stiprybę išeivijoje, toli, toli už jūrių, marių nuo Tėvynės. 
Tegu visos mūsų pastangos, mūsų darbai, mintys ir sumanymai, 
mūsų troškimai ir mūsų širdys — tebūna šiandien skirta Lietu
vos laisvei ir jos garbei.

Tegu būna leista šiandien pa
sakyti Jums ne tik “Laba die
na”, bet šia proga norėčiau tar
ti ir keletą žodžių, nes matau čia 
susirinkus nemažą dalį tų, ku
rie pirmose pozicijose drąsiai ko
voja už Lietuvos laisvės atsta
tymą ir šviesesnių dienų savo 
tėvų žemei iškovojimą.

Tvirtai tikiu, kad mes visi ly
giai vienodai mylime Lietuvą ir 
visi trokštame jai tiktai laimės. 
Bet taip pat aš myliu ir šitą ša
lį, kurioje gimiau. Tikiu tikrai, 
kad mes visi ją mylime, nes toji 
šalis — Jungtinės Amerikos Val
stybės — ne vienai mūsų išeivi
jos kartai suteikė nuoširdžią, 
svetingą prieglaudą ir laisvę. Ir 
paskutinioji mūsų ateivių banga 
čia rado visuotinę laisvę ir prie
globstį nuo politinių persekioji
mų.

Lietuviai visais laikais šitą 
laisvę įvertino visa savo širdimi. 
Tie, kurie anuose metuose į šią 
šalį atkeliavo nuo rusų caro per
sekiojimų ar nenorėdami tarnau
ti caro kariuomenėje, Pirmojo 
Pasaulinio karo metu nedvejoda
mi stojo į amerikiečių armiją 
ir drąsiai išėjo kautis už laisvę. 
Mamos ir kitų baisiųjų mūšių 
laukuose Europoje ilsisi tūkstan
čių tūkstančiai Amerikos lietu
vių kareivių kaulai. Visi jie mi
rė už laisvę.

Ir taip pat po Antrojo Pasau
linio karo tūkstančiai lietuvių 
nebegrįžo į šią šalį nuo Atlan
to pylimo, nuo Reino, iš Pacifi- 
ko salynų ir iš vandenynų gel
mių. Jie paaukojo savo jaunas 
gyvybes už visos žmonijos lais
vę ir laimę. Jie mirė už laisvę, 
nors vergijos pančiai ir ne visur 
pasaulyje dar tapo sutraukyti. 
Vergijoje šiandien merdi ir jų 
tėvų žemė — Lietuva.

Visa šioji didžioji laisvės ša
lis yra nusėta lietuviškais Karo 
Veteranų postais. Tas tik rodo, 
jog lietuvis laisvę myli, noriai 
už ją kariauja, moka ją ginti ir 
mirti už ją ir jos niekada neišsi
žadės.

šimtas septyniasdešimt metų 
žmogaus gyvenime yra labai 
daug, nors istorijoje tai tėra — 
tik trumpa diena. Šiais metais 
sukanka, tiek metų nuo priešpa
skutinio Lietuvos pavergimo. 
1795 metais Rusijos carienė Ka
tarina II Lietuvą surakino ver
gijos pančiais. Ir ištisus 120 
metų rusiškas batas mindė ir te- 
riojo šventą ir garbingą Lietuvos 
žemę.

Mano senelis mirė prieš 20 me
tų, sulaukęs garbingo 90 metų 
amžiaus. Jis visada* mėgo pasa
koti, kaip per jų kaimą jodavo 
rusų kazokai, kuriuos žmonės va
dindavo laisvės priešais arba 
“nevalninkais” ir sakydavo: “Tu 
ruski, judošiau, atėmei mums 
laisvę, gaudai mus į rekrutus ir 
pražudyti mus nori, bet tu mū
sų lietuviškos dvasios ir mūsų 
dūšių nenužudysi...”

Taip Lietuva ir lietuviškoji 
dvasia savo stiprybėje išliko gy- j 
va ir nepažeista šiaudinėse Lie
tuvos kaimo bakūžėse, nors irt 
supančiota vergijos lenciūgais.' 
Ir lietuviškas raštas ir drukas' 
tada jai buvo uždraustas.

Gi mūsų senoji išeivija, pate-; 
kusi čia į naujas ir be galo sun-! 
kias sąlygas ir kitų tautų žmo
nių įvairiai pravardžiuojama, ne
nusiminė ir nepalūžo, bet ėmėsi 
energingai lietuviškojo darbo: 
statė bažnyčias, kūrė lietuviškas 
parapijas, steigė savas lietuviš
kas mokyklas, kad tik nepalūžti, 
kad tik išsilaikyti tautiniai ir lie
tuviškoje dvasioje, nors išsiža
dėję savo tautybės ir įsijungę 
į bendrą masę — galėjo lengviau 
ir greičiau įsikurti. Tačiau lietu
viai kietai išsilaikė ir tautiniai 
ir dvasiniai ir nepasidavė kitų j 
įtakai.

Todėl tais laikais, senojoje lie
tuvių išeivijoje neatsirado nė 
vieno, kurs būtų norėjęs ben
dradarbiauti su Lietuvos paver
gėjais rusais — ar tai su gu
bernatoriais, ar su žandarais. 
Neatsirado nė vieno bendradar
biavimo šalininko, nors ir tada 
buvo mokytų žmonių ir daktarų. 
Net tada ir pavergtoje Lietuvo
je buvo daug laisviau: galėjai lai
svai sugrįžti į savo gimtą kraš
tą, važinėti kur nori ir gyven
ti kur ir kaip nori. Anų laikų 
ir maskoliai nebuvo tokie baisūs 
ir pikti kaip šiandien.

Šiandieninis, paskutinis Lietu
vos pavergimas yra pats pikčiau
sias ir nuožmiausias. Rusai ko
munistai be gailesčio naikina pa
vergtą Lietuvą visomis žiauriau
siomis priemonėmis: kolonaliz- 
mu, rusinimu, plėšimais, tikėji
mo persekiojimu, spaudos su
naikinimu, Lietuvos žmonių tur
to pagrobimu, jos gyventojų ka
linimais, žudymais, masiniais trė 
mimais į Sibirą ir visų žmogiš
kųjų laisvių atėmimu ir sunaiki
nimu.

Ir štai šios baisios ir neregė
tos vergijos ir lietuvių tautos 
naikinimo tamsybės naktyje, nū
nai mūsų pačių tarpe atsiranda 
žmonių, kurie patys nori ir ki
tiems siūlo visokį politinį ben
dradarbiavimą su Lietuvos oku
pantais ir tautos naikintojais.

Jų tarpe yra žmonių ir su gir
dėtais vardais. Ir kodėl jie nori 
sėti piktą sėklą mūsų tarpe ir 
palaužti mūsų vieningumą ir 
stiprybę kovoje už Lietuvos lais
vę? Argi būtų galima manyti, 
kad mūsų tokios garbingos pra
eities ir šlovingos tautos sūnūs 
jau pritrūko kantrybės ir to kie
to ryžtingumo, kuriuo tiek šimt
mečių mūsų tauta gyveno, išsi
laikė savo stiprybėje ir niekada 
nepasidavė savo priešams. Kas- 
gi galėtų nutikti dabar ? Bet ta
čiau jokio politinio bendradarbia
vimo negali būti su Lietuvos oku
pantais jokiomis aplinkybėmis.

(Nukelta į 2 psl.)

Istorinės legendos sako, kad 
krikščionybė atėjo į Lenkiją 966 
metais, kai kunigaikštis Mieško 
priėmė su savo svita krikštą, 
kad galėtų vesti čekų princesę. Į 
šį Lenkijos katalikų minėjimą 
buvo kviestas popiežius Paulius 
VI-sis ir daug vyskupų iš viso 
pasaulio. Gomulkos režimas ta
čiau norintiems atvykti nedavė 
vizų, bet, priešingai, pradėjo di
delį propagandos spaudimą prieš 
Lenkijos katalikų vadus.

Lenkijos katalikų istorijoje 
Juodosios Madonos paveikslas 
užima labai svarbią vietą. Lenkų 
katalikai yra šventai įsitikinę, 
kad tas paveisklas yra stebuk
lingas. Sakoma, kad paveikslą 
nutapė šv.- Lukas evangelistas. 
Paveikslą į Jasną Gorą atvežė 
prieš 600 metų lenkų princas 
Wladyslav Opolski. Laukiama, 
kad minėjimo dienomis į čensta- 
chavą suvažiuos apie milijonas 
lenkų katalikų.

Nukreipia tautos dėmesį
Gomulkos vyriausybė dfdia- 

liai netrukdo maldininkams rink
tis į minėjimo vietą, tačiau sten
giamasi nukreipti tautos dėmesį 
nuo minėjimo ceremonijų. Ruo
šiami paradai, svarbios tarptau
tinės Vengrija-Lenkija futbolo 
rungtynės, įvairūs politiniai mi
tingai ir šokiai. Vyriausybė nei 
neslepia, kad visų jos parengi
mų tikslas yra sutrukdyti kata
likų ruošiamą minėjimą. Lenki
joje niekad negirdėta, kad, saky
sim, futbolo rungtynės būtų or
ganizuojamos vidury savaitės, 
paprastą dieną. Režimo “kultū
rinių parengimų” tarpe numaty
ta minėti 750 metų sukaktį nuo 
paties čenstachavos miesto įkū
rimo, Silezijos lenkų sukilimo 
prieš vokiečius 45 metų sukaktį 
ir Lenkijos valstybės įkūrimo 
sukaktį, kuri rišama su tuo pa
čiu kunigaikščiu Mieško.

ANTANAS J. RUDIS, ALT PIRMININKAS

LENKIJOS KATALIKŲ CEREMONIJOS 
NUSTELBĖ GEGUŽĖS 1-MOS MINĖJIMĄ

VARšUVAi. — Komunistinis Lenkijos režimas labai kukliai 
atšventė gegužės 1-mą. Miestų gatvės papuoštos raudonai balto
mis vėliavomis, visur matosi didžiuliai komunistų vadų paveiks
lai. Didžiausią dėmesį, tačiau Lenkijos gyventojai yra nukreipę į 
katalikų 1,000 metų sukakties nuo krikščionybės įvedimo minėji
mą. Pačios svarbiausios ceremonijos prasideda šiandien. Jasna Gora 
vienuolyne, čenstachavoje kardinolas Višinskis pradės 36 valandas 
užtruksiančias pamaldas ir procesijas su stebuklinguoju Juodosios 
Madonos paveikslu.

Vokiečių žemių klausimas
Savo kovose prieš katalikybės 

įtaką Lenkijoje, komunistinis 
Gomulkos režimas panaudoja di
delę lenkų neapykantą vokie
čiams ir baimę, kad Vokietija ka
da nors pareikalaus savo prieška
rinių teritorijų. Komunistų spau
da smarkiai puolė lenkų vysku
pus už laišką vokiečių katalikų 
vyskupams, kurie buvo pakvies
ti į minėjimą ir kuriems laiške 
buvo atleista už visas vokiečių 
lenkams padarytas skriaudas. 
Gomulka savo kalbose visada 
stengiasi priminti klausytojams, 
kad vokiečiai išžudė per pasku
tinį karą 6 milijonus lenkų (ta
me skaičiuje yra ir Lenkijos žy
dai) ir vis pabrėžia, kad Lenki
jos katalikų vadai nori atleisti 
vokiečiams ir net derėtis su jais 
dėl vakarinių Lenkijos žemių.

Pagerbia vakarų vyskupus
šis santykių su Vokietija klau

simas tapo toks aštrus, kad ir 
katalikų vadovybė susirūpino. 
Pabrėžti savo palankumą ir dė
mesį vakarinėms Lenkijos že
mėms kardinolas Višinskis pa
tvarkė, kad svarbiausias vietas 
antradienio ceremonijose šalia jo 
paties užimtų vyskupai iš vaka
rinių vyskupijų: Olštyno, Gdans
ko, Wroslau ir Goržovo. Be to, 
ceremonijose bus išskirtinai at
žymėti visi tie katalikai, kurie 
liko gyvi vokiečių koncentracijos 
stovyklose. Tuo katalikų va
dai atsakys į komunistų režimo 
kaltinimus, jog vyskupai yra pa
siruošę užmiršti ir atleisti vo
kiečiams.

Dialogui užsimezgus
Pasaulyje yra įvairiai komen

tuojamas praėjusios savaitės Po
piežiaus pasikalbėjimas su sovie
tų užsienio reikalų ministeriu 
Gromyko. Vatikano kalbėtojas

IŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Ameri
ka išėmė iš savo laivų atsargos 
ir pervedė į aktyvią tarnybą 100 
senų laivų, jų tarpe keturis karo 
laivus. Laivai reikalingi padidė
jusiam transporto judėjimui, ry
šium su Vietnamo karu.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Johnsono duktė Luci pa
skelbė savo numatomų vestuvių 
pajaunių ir pamergių sąrašą. Pa
jaunių tarpe yra ir geri jauno
jo Nugento draugai Loren Les- 
kis ir Timothy Mat u lėnas, abu 
iš Waukegano. Jaunuosius su
tuoks kun. Jonas Kuzinskas iš 
Čikagos šv. Jurgio parapijos.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos pasienio sargyba peršovė 
vieną moteriškę, kuri bandė pe- 
reitį į Vakarų Berlyną.

ALŽYRAS. — Aštuonios Af
rikos valstybės svarsto statyti 
kelią, kuris perkirs Saharos dy
kumą. šis kelias būtų tęsinys 
jau vartojamo kelio iš Alžyro iki 
Hassi Messaoud, kur yra Alžy
ro žibalo šaltiniai. Norima iš čia 
kelią pratęsti iki Nigerio upės. 
Kelio statyba rūpinasi Alžyras, 
Morokas, Tunisas, Mali, Mauri
tanija, Chadas, Nigeris ir Egip
tas. Kelias turėtų 1,500 mylių ir 
kainuotų 127 milijonus dolerių.

SRINAGAR. — Kašmire iš 
bado mirė penki asmenys.

DALLAS, Tex. — Audros ir 
lietūs vėl nusiaubė Dalias apy
linkes. Keli automobiliai buvo 
nuversti nuo kelio. Vienas 6 
metų vaikas paskendo, kai auto
mobilis įkrito į patvinusį upelį.

HONG KONGAS. — Kinijos 
reikalų stebėtojai Hong Konge 
sako, kad Kinijos ir šiaurės Viet
namo santykiuose atsirado ne
sutarimų. Didžiausia priežastis 
esanti Hanojaus vadų geri san
tykiai su Sovietų Sąjunga. Ki
nija nepatenkinta, kad Hanojus 
neįsijungia į Pekino kovą prieš 
Kremliaus “revizionistus”.

Rusijos “mažumos” 
statistikos šviesoj 
Oficialioj rusų statistikoj še

šios rusų valdžioj esančios tau
tybės yra maždaug vienodo di
dumo. 1959 metų surašymo duo
menimis, trys Kaukazo tautos 
kiek didesnės už lietuvių, bū
tent: azarbaidžaniečių buvo 2.9 
mik, armėnų — 2.8, gruzinų 2.7 
milijonai. Lietuvių tada buvo 
suskaityta 2.3 mil. Beveik tiek 
pat ir žydų (visam plote) — 
irgi beveik 2.3 mil. Moldavų — 
2.2 mil.

Bet studentų, specialinių mo
kyklų moksleivių ir mokslininkų 
skaičium tik moldavai žymiai at
silieka nuo lietuvių, o žydai, ku
rių beveik tiek pat, kiek lietu
vių, toli pralenkia visus.

Prieš dvejus metus aukštųjų 
mokyklų studentų skaičium lie
tuviai tarp tų šešių tautybių bu
vo tik penktoj vietoj: žydų stu
dentų buvo 83 tūkstančiai, gru
zinų 62, armėnų 49, azarbaidža
niečių 43, lietuvių 36 ir moldavų 
tik 18 tūkstančių.

Specialybių besimokančiųjų 
skaičium lietuviai buvo antroj 
vietoj: žydų — 51 tūkstantis, 
lietuvių — 43, armėnų ir azar
baidžaniečių po 33, gruzinų — 
28 ir moldavų 14 tūkstančių.

Mokslininkų (įskaitant aukš
tųjų mokyklų dėstytojus) skai
čium lietuviai tarp tų šešių tau
tybių irgi turėjo penktą vietą, o 
žydai jų tarpe ne tik pirmieji, 
bet ir tų pozicijų turėjo daugiau, 
negu visos kitos tokio paties dy
džio tautybės drauge sudėjus. 
Būtent, žydų mokslininkų tais 
metais visame rusų valstybės 
plote buvo 48 tūkstančiai (plg. 
su 37 milijonais ukrainiečių, tu
rėjusių 59 tūkstančius moksli
ninkų), o armėnų mokslininkų 
suskaičiuota 12 tūkstančių, gru
zinų 11.7 tūkst., azarbaidžanie
čių 7.2 tūkst., lietuvių 4.7 tūkst. 
ir moldavų tik 1 tūkstantis. (E)

pareiškė, kad tas pasikalbėjimas 
esąs tęsinys to ryšio, kurs pra
sidėjo Jungtinėse Tautose, kai 
Popiežius ten lankėsi spalio mė
nesį. Kita proga vienas Vati
kano diplomatas pareiškė, kad 
Gromyko audiencija nereiškian
ti, jog Bažnyčios rezistencija ir 
priešiškumas komunizmui, kaip 
kovojančiai ateizmo jėgai, pa
sikeitė. Vis dėlto, nuo popiežiaus 
Jono laikų Bažnyčios santykiai 
su komunistais pasikeitė. Iki 
1958 metų Vatikanas atmetė ne 
vieną sovietų vyriausybės užuo
miną per diplomatinius kanalus 
dėl dialogo užmezgimo. Dar 1960 
metais, jau popiežiui Jonui XXIII 
viešpataujant, kada Italijos pre- j 
zidentas Giovanni Gronchi lan
kėsi Maskvoje, kardinolas Al
fredo Ottaviani viešai pasmer
kė tą vizitą, kaip nuolaidą tiems I 
“kurie kasdien iš naujo nukry
žiuoja Kristų”. Vėliau, tačiau, 
Nikita Chruščiovas pasiuntė 
sveikinimus Popiežiaus 80 metų 
sukakties proga, Popiežius nu
siuntė palaiminimą dviem sovie
tų astronautams, buvo pasikeista 
draugiškomis notomis, kai popie
žius Jonas priėmė Balzan taikos 
premiją ir, pagaliau, 1963 me
tais Popiežius priėmė Chruščio
vo žentą Aleksejų Adžubejų. Ne
reikėtų per daug nustebti, jei i 
prasidėjęs katalikų ir komunistų ■ 
dialogas baigtųsi diplomatinių Į 
santykių užmezgimu tarp Mask- i 
vos ir Vatikano. Į

GEGUŽĖS PIRMOJI DIENA SKIRTINGAI 
MINĖTA MASKVOJ, PEKINE IR SAIGONE

MASKVA. — Gegužės 1-mos dienos proga Maskvoje įvyko 
įprastinis paradas. Svarbiausią kalbą pasakė sovietų gynybos 
ministeris maršalas Rodion Malinovskis. Jis karingai pasmerkė 
Amerikos ir kitų “imperialistų” kišimąsi į Vietnamo reikalus. Tas 
kišimasis sukeliąs tarptautinį įtempimą. Imperialistai plečia sa
vo karą prieš demokratinę Vietnamo respubliką, kalbėjo marša
las. Jie vartoja pačius žiauriausius liaudies naikinimo būdus. Mes 
remiame savo vietnamiečius brolius, mes jiems padedame ir padė
sime toliau, gyrėsi Malinovskis. Mes jiems teiksime bet kokią rei
kalingą pagelbą jų kovoje dėl. laisvės ir nepriklausomybės.

Paveiksle matoma ponia Mildred Over- 
felt pasirašė Medicare lapelį, bet val
stybės atstovai ją klausinėja. Jie ne
nori tikėti, kad ji būty 94 mėty am
žiaus. Ši ponia yra turtinga moteris, 
valstybės parkams yra atidavusi pusę 

milijono doleriy vertės žemės.

Nauja, neklystanti raketa
Po Malinovskio kalbos nuo Le

nino mauzoliejaus tribūnos, pra
sidėjo karinis sovietų paradas. 
Per aštuonias minutes pro tri
būną pravažiavo įvairiausios so
vietų raketos ir kiti ginklai. Vie
na raketa buvo komentatoriaus 
aprašyta kaip neklystanti, nepa
mainoma ginantis nuo priešo 
atominių raketų. Nežiūrint iš 
kur ateitų priešo raketos ši so
vietų naujoji raketa jas pasitik
sianti ir sunaikinsianti ore.

Šalia Vietnamo maršalas Mali
novskis sustojo savo kalboje ir 
prie Vakarų Vokietijos, kurios 
vadai siekia keršto sumetimais 
įsigyti atominių ginklų.

Pekinas smerkia Maskvą
Kitoje komunistinėje sostinėje 

— Pekine irgi įvyko paradas. Ja
me dalyvavo ir kalbą pasakė ir 
Albanijos premjeras Mermet 
Shenu. Pagrindinis kalbėtojas 
buvo Kinijos premjeras Chou 
En Lai. Jis savo kalboje griežtai 
pasmerkė sovietų komunistų va
dus, pridėdamas, kad Maskvos 
komunistų kongresas, įvykęs 
praėjusį mėnesį, tebuvęs tąsa 
prieš Kiniją nukreiptos sovietų 
politikos, kurią pradėjo Nikita 
Chruščiovas. Kinijos premjeras 
nemažą savo kalbos dalį skyrė 
irgi Vietnamo reikalams. Jis pa
žadėjo, kad Kinija padės šiau
rės Vietnamui ir didins savo pa
stangas lygiai tiek pat, kiek 
Amerika bandys plėsti karą. 
Amerikos Vietname laukia dar 
didesni pralaimėjimai, jei ji ban
dys išplėsti karo veiksmus, kal
bėjo Chou En Lai.

Tuo tarpu, Vietname ameri
kiečiai lakūnai penktadienį nu
mušė du komunistų Mig-17 lėk
tuvus, o šeštadienį numušė dar 
vieną. Iki šiol oro kautynėse bu
vo numušta jau 11 komunistų 
lėktuvų.

Demonstracijos Saigone
Gegužės 1-mos proga Saigone 

įvyko demonstracijos, kuriose 
dalyvavo apie 10,000 žmonių. 
Demonstracijų dalyviai nešė 
plakatus smerkiančius Ameri
kos politiką Vietname. Kiti pla
katai reikalavo, kad JAV karei
viai būtų išvežti iš Vietnamo. 
Pasitaikė plakatų smerkiančių 
Viet Congą ir budistus. Demons
tracijų proga neramumų ai’ riau
šių nepasitaikė, nors jų miesto 
policija ir tikėjosi, su traukda
ma į miestą didelius sustiprini
mus. Amerikiečių kareiviams 
buvo uždrausta demonstracijų 
metu pasirodyti gatvėse, kad de
monstracijos netaptų prieš Ame
riką nukreiptomis riaušėmis.

JAKARTA. — Indonezijoje 
gegužės 1-moji buvo' menkai pa
minėta. Daugelis kalbėtojų
smerkė prezidentą Sukarno už 
tai, kad jis paskirdamas save 
prezidentu iki gyvos galvos, nu
krypo nuo 1945 metų konstitu
cijos.

1
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LIETUVIU JURU 
S K AUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

SVEIKINAME MOTINAS,
SVEIKINAME MOTINĄ TĖVYNĘ!

MOTINAI
Kas lydi Į tolį širdim neramia,
Kas žvalgos per naktį su baime drauge, 
Kas ašara džiaugsmo sutinka mane?
Tai tu, tai tu, brangi motute.

žinau, kas prie lopšio lingavo,
Per naktį ne vieną niūniavo, niūniavo...
Kas piliakalnių pasakas sekė ir
Tėvynės didvyrius visus apdainavo...

Kas, jei ne motutė, išmokė aušrinę padangėj stebėti, 
Žiedus žemėj kvėpinti,
Skruosto ašarą — šypsniu džiovinti ir
Gegutę kukuojant klausyti?

Tėvynės ir veido šio švento aš ieškau visur: ir 
Vingiuos, ir kloniuos, ir pavasario jauno žieduos! 
Tėvyne, skinu aš tau juos!...
Tik Tau, tik Tau, brangi motute.

Z. J.

TĖVYNĖ YRA REIKALINGA MŪSŲ MEILĖS IR AUKOS
Gegužės mėnuo simbolizuoja 

gyvybės nešimą pasauliui. Šis 
mėnuo apjungia visą žemę mar
gaspalviais gėlių žiedais. Jis yra 
gražiausias metų laikas. Ne be 
reikalo viena jo dienų yra ski
riama motinai pagerbti.

Kiekvienas padorus žmogus 
myli savo motiną, savo tėvus. 
Motinos vardą taria išskirtinai 
pagarbiai, tuo jis it atmoka sa
vo motinai už jos didžią meilę 
ir pasišventimą savo vaikui. To
kia mūsų pagarba savo motinai, 
tėvams iššaukia pagarbą iš ap
linkos ir mums patiems. Visas 
kultūringas pasaulis žino, kad 
kuris nemoka mylėti ir gerbti 
savo tėvų, brolių, draugų, tas 

\ nemylės nei tėvynės nei žmo
nių.

Na, ir kaip nemylėti motinos, 
kuri atiduoda mums viską, rei
kalui esant, net gyvybę paauko
ja! Tai geriausias ir brangiau
sias žmogus pasaulyje, — mums 
viską atiduoda ir nieko iš mūsų 
neprašo. Motina nori tik, kad 
jos vaikai būtų geri: dori, sąži
ningi, laimingi. Tad būtina my
lėti savo motiną, ieškoti ir ras
ti būdų1 ją pagerbti, ją kuo nors 
ir kaip nors pradžiuginti, o ypač 
Motinos dienos proga. Neabe
jotina, kad motiną pradžiugins 
vaiko švelnus žodis, paklusnu
mas, patarnavimas namų ruo
šoje jai esant pavargusiai, ar 
kvapus gėlės žiedelis.

Platesne prasme imant, reikia 
atsiminti ir motiną tėvynę — 
Lietuvą, jei jau ne mūsų pačių, 
tai mūsų tėvų gimtinę, išaugi
nusią juos šlamančių girių pa
vėsy sveikus dvasia, stiprius kū

nu, visų ir visame pasaulyje 
mielai laukiamus. Už ką ir rei
kia vaikams mylėti šį savo tėvų 
lopšio kraštą — Lietuvą. Būti
na visokiais būdais padėti ken
čiančiai Lietuvai, ten likusiems 
lietuviams — mūsų sesėms, bro
liams palengvinti nešti vergijos 
pančius, padėti išsivaduoti.

Ne vienas mažųjų tuojau ir 
paklaus, kaip ir kokiu būdu ga
li padėti Lietuvai ir lietuviams 
maži ir visai jauni lietuviukai- 
tės? Atsakau — daug ir labai 
daug, tik bent kiek noro ir pa
stangų ! Suprantama, pirmiau
sia reikia pažinti tą Lietuvą, 
tada bus lengviau ir aiškiau 
kaip ir kuo jai reikia padėti. Pir
miausia yra būtina įsigyti kuo 
daugiausia lituanistikos žinių: 
pažinti Lietuvos gamtą, papro
čius, žinoti jos istoriją. Mokėti 
savo gimtąją kalbą ir visada sa
vųjų tarpe ją vartoti. Skaityti 
lietuviškus laikraščius, būti ak
tyvūs, siekti įsigyti ir palaiky
ti draugus lietuviukus. Reikia 
stengtis papasakoti svetimie
siems, savo bendradarbiams apie 
Lietuvą: kokia ji yra graži ir 
kokia ji yra dabar nelaiminga... 
Ir turite ką pasakoti apie Lietu
vos grožį: joje šimtai ežerų ty
vuliuoja, upės ramiai vingiuoja 
ir it juostomis ten juosia miš
kus, klonius ir kalnus. O skaid
rūs ežerų vandenys milžino aki
mis ten spindi... Gilūs miškai 
šimtmečiais lietuviui šventa ra
mybe ošia... Tokia ramybe, apie 
kurią didmiesčio žmogus net su
pratimo neturi!... Ir jei sugebė
site surasti tokią progą ir įtiki
nančiai papasakoti svetimtau

čiams, kokia yra graži ta jūsų 
Lietuva ir kokia ji yra dabar 
nelaiminga, nes joję šeimininkas 
yra dabar nelietuvis, bet sveti
mas — rusas, — jūs būsite tik
rai daug Lietuvai pasitarnavę. 
Na, o jei mokslo pažangume ką 
laimėję, ar šiaip kuo nors į sa
ve teigiamą dėmesį svetimųjų 
atkreipę, pasisakysite, kad esa
te lietuviai ir šią užtarnautą gar
bę skiriate Lietuvai, — jūs bū
site tikrai daug padėję Lietuvai
— palengvinę jos sunkią dalį...

Tai čia pateiktos tik kelios su
gestijos, kaip reikia mylėti tė
vynę ir kaip jai tarnauti. O jū
sų pačių nuoširdi tėvynės meilė 
padiktuos jums kiekviename 
žingsnyje ką ir kaip jūs turite 
daryti, kad Lietuva ir vėl būtų 
laisva, — kad jos šeimininkas 
būtų pats lietuvis.

Tad, kaip pavasaris puošiasi 
jaunais, kvapiais žiedais, taip 
jaunimas tesiekia puoštis di
džiom idėjom, kilniais darbais,
— meile savo /motinai, motinai 
tėvynei. O taip pat pagarba ir 
meile kiekvienam žmogui.

Sese Z. J.

Kronikos žinios
★ L. Jūrų skautijos suvažia

vimas įvyks š. m. gegužės mėne
sio 28-29-30 d. Chicagoje. Suva
žiavimo reikalu vyksta pasitari
mai posėdžiai skautų — skau-

čių vadi jose paskirai ir drauge. 
Skaučių vadi ja jau yra pakvie
tusi ir pagrindinę suvažiavimo 
prelegentę — dr. V. Sruogie
nę. Smulki suvažiavimo progra
ma bus paskelbta vėliau.

★ Lietuvių Jūrų skautijos na
rės gauna kvietimus ir lankosi 
tarptautinėse skaučių sueigose 
— International Patrol organi
zuojamose ir pravedamose. Tarp
tautinės skaučių sueigos vyks
ta kas mėnuo. Praeitą mėnesį 
balandžio mėn. 21 d. sueiga įvy
ko Evenstone pas Mrs. B. Rus
sell, jos rezidencijoje. Pagrin
dinė sueigos mintis buvo Pasau
lio skaučių namų statyba Meksi
koje, Cabana mieste. Šių namų 
statybai jau renkamos ir aukos. 
Sueigoje dalyvavo dvylikos tau
tų atstovės, visos tautiniuose 
drabužiuose. Sueigoje dalyvavo 
atstovės: Danijos, Norvegijos, 
Švedijos, šveicarijoę, Vokietijos, 
Lenkijos, Anglijos, Japonijos, In
donezijos, Graikijos, Amerikos, 
Lietuvos.) šią? visas tautų atsto
ves meninėje dalyje maloniai 
nuteikė japonė pašokdama tau
tinį šokį. Sueigoje lietuvėms at
stovavo L.J.SZ vyriausia skauti
ninke A. Gasįierienė ir vadijos 
narė j. pasktn. D. Baltramonai- 
tienė.

★ LJ Skaučių vadija rengia 
vėliavos ceremonialą ir gintarių 
skautavimo programą peržiūri iš 
naujo.

truputi keista tai; kad kai ku
rie vadovaujantieji asmenys lai
ko rankoje kaip ir po dvi triū- 
bas: su viena pučia apie reikalą 
kietai kovoti už Lietuvos laisvės 
atgavimą, o su antra pučia apie 
reikalą bendradarbiauti su Lie
tuvos okupantais...

Baigdamas savo žodį norėčiau 
padaryti štai kokias išvadas. 
Dažnai prie namų kiemo vartų 
mes matome lenteles su tokiu 
užrašu: “Saugokitės! Už tvoros 
yra piktas šuo”.

Kažin, ar kuriam yra išėję į 
naudą, kuris mėgino geruoju 
glostyti tokį piktą šunį ?

Taigi, saugokimės ir mes! Ir 
Lietuvoje už geležinės tvoros yra 
labai piktas šuo. Tat, atsargiai! 
Neglostykime, nes gali įkąsti ir 
net paplauti. Taip atsitiko, kaip 
patys matėme, ir artimoje mūsų 
kaimiriystėje — Kuboje.

Šiomis dienomis buvęs JAV 
Vidaus reikalų1 sekretorius pasa
kė žodžius, kurie ir mums gali 
būti viltingi. “Europos politinė 
struktūra taip staiga keičiasi, 
kad tas keitimąsis net negalimas 
ir neįmanomas pastebėti. Lai
kas, kuris netruks gal nė kelių 
metų, gali atnešti džiaugsmą ir 
laisvę milijonams žmonių”.

PITTSTON. PA.
SLA 7 Apskrities suvažiavimas

SLA 7 apskrities kuopų su
sivažiavimas įvyko balandžio 24 
d. Lietuvių Piliečių klubo salėje, 
91-N. Main street.

Susirinkimą pradėjo vicepir
mininkas Vytas Taulauskas. Į 
mandatų komisijų paskirti F. 
3alvauskienė, Liudas Dovydėnas 
ir O. Miliauskienė.

Pakviestas kalbėti SLA vice
prezidentas St. Gegužis išreiš
kė mintį, kad reikalinga kuo
joms pasiųsti delegatą į SLA j 
Seimą, kurs įvyks liepos 11 die- Į 
na Clevelande, Ohio, šis seimas 
bus istorinis, nes SLA gyvuoja Į 
jau 80 metų Amerikos lietuviui 
tarpe.

Kitas pakviestas kalbėti kun. 
M. Valatka pasakė, kad damai 
kartojama mintis pasidaro nuo
bodi4, bet turįs ir vėl1 pakartoti, 
kad tie patys žmonės per daug 
metų susirenka apskrities suva
žiavimuose ir tvarko kuopų suv 
sirinkimus, taigi per daug me- 

: tų išlaiko lietuvių kultūros veik
lą. Dėlto galima tik didžiuotis 
garbingais šios apylinkės lietu
viais, kaip atvažiavusiais iš Lie
tuvos, taip čia augusiais.

Mandatų komisi jos narė p. Mi
liauskienė perskaitė atstovų var
dus, o D. Paulauskienė, M. Povi- 
laitienė ir V. Liumbienė atsto
vams — delegatams prisagiojo 
ženklelius. Delegatų buvo 25 iš 
7 kuopų ir dar aštuoni apskrities 
valdybos nariai. Aštuoni SLA 
nariai apsilankė iš Easton, Pa., 
ir 4 iš Mahanoy City, Pa. Visi 
buvo kaip svečiai ir jiems pri
segti ženkleliai.

Sekretorė N. Bajorienė pers
kaitė paeito suvažiavimo ir ap
skrities valdybos posėdžio tari
mus, ir raportavo, kad dviejuose

Tat, turėkime ir mes šviesias 
viltis ir didelį pasitikėjimą mū
sų didžiausiu užtarytoju—Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis.

MOVING J

JUOZAS NAUJOKAITIS
2122* atjra w 5-22111

DėDŽS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų.’ Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas j| atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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ALT PIRM. ANTANO J. RUDŽIO ŽODIS
(Atkelta iš 1 psl.)

Sakysime, argi bendradarbia
vimo šalininkams priderėtų par
tizaniškai kreiptis į bolševikų 
įstaigas, teiraujantis, ar jie iš
leistų pavergtos Lietuvos jauni
mo delegaciją į Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresą, labai ge
rai žinant, jeigu okupantas tokią 
delegaciją ir išleistų, tai ji bū
tų sudaryta būtinai tik iš ištiki
mų komjaunuolių ir ją lydėtų 
prityrę šnipai. Jeigu jau kreip
tis, tai reikėtų prašyti, kad išleis
tų delegaciją sudarytą iš Sibi
ro darbo stovyklos vergų. Juk 
ten yra nemažai lietuviško jauni
mo...

Tačiau yra nueita ir dar to
liau. štai šiomis dienomis viešai 
spaudoje yra paskelbtas vieno 
žmogaus pareiškimas, kad Jung
tinių Amerikos Valstybių vy
riausybės nepripažinimas Lietu
vos inkorporacijos į Sovietų Są
jungą — yra tik fikcija.

Betgi nepripažinimo faktas 
yra dokumentuotas ir patvirtin
tas viešais pareiškimais atsakin
gų šio krašto vyriausybės asme
nų. Kiekvienais metais per Va
sario 16 minėjimus Senate ir 
Kongrese šis nepripažinimo fak
tas yra aiškiai pakartojamas. Tą 
dieną pasakytos, senatorių ir 
kongreso narių kalbos yra užre- 
korduojamos, kur įsakmiai yra 
pabrėžiamas Lietuvos aneksijos 
nepripažinimas. Tai kokia čia

gali būti fikcija? Tokie pareiš
kimai yra įžeidimas JAV vyriau
sybės ir visoš šios šalies, kuri 
mums ir kartu panašiems pareiš
kėjams suteikė prieglaudą ir lais
vę.

Amerikos Lietuvių Tryba jau 
dvidešimt penkis metus kovojo 
ir dabar tebekovoja už šitą di
džiosios reikšmės principą: kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
nepripažintų bolševikinės Lietu
vos okupacijos. Kovojo ir laimė
jo. Juk be koyos tas laimėjimas 
pats savaime neatėjo, šis kraš
tas yra beveik vienintelis, ku
ris nepripažino Lietuvos okupa
cijos ir pasižadėjo ir toliau ne
pripažinti.

Kova ir rūpesčiai už Lietuvos 
reikalus čia prasidėjo jau ne 
šiandien ir ne vakar, šimtai 
įvairių konferencijų, kongresų, 
eisenų ir demonstracijų vyko vi
są laiką nuo Pirmojo Pasaulinio 
karo. Amerikos lietuviai juk 
surinko milijoną parašų ir įtei
kė JAV Prezidentui, kad Lie
tuvos nepriklausomybė būtų pil
nai pripažinta. Amerikos lietu
vių senoji išeivija išplatino bonų 
už milijonus dolerių, kad padėtų 
ekonomiškai atsistatyti Nepri
klausomai ir Pirmojo Pasaulinio 
karo, nualintai j Lietuvai. Taip 
pat buvo čia įsteigta įvairių fon
dų, kurie telkė pinigus Lietu
vos gelbėjimui ir atstatymui.

Tačiau šiandien man atrodo

parkuose gauta vieta piknikams. 
Piknikas San Souci parke įvyks 
liepos 10 d., O Rocky Glen rug- 
piūčio £*8 dieną.

Iždininkas J. Urbonas prane
šė 7-to apskrities iždo stovį. Iki 
šiai dienai kasoje yra $1,650.72.

JComi ija, kuri ruošė Įnešimus 
ai einančiam Seimui išreiškė min
tį, kad daugumas kuopų nori re
tinti SLA seimų šaukimus, bet 
L. Dovydėnas ir kun. M. Valat
ka. pasisakė asmeniškai neprita
ri?, o Stanislovaitis nekalbėjo.

Nutarta ateinantį rudenį reng
ti vakarienę su menine progra
ma. Tai bus proga atžymėti 
SI.A 89 metų gyvavimą ir šioje 
apylinkėje įsikūrimą ; be to bus 
apgerbti SLA veikėjai, kurie bū
dami Susivienijimo urėdų dar
buose buvo lietuviškos kultūros 
nešėjai ir jais rėmėsi visi lietu
viški darbai spaudoje ir salėse. 
Rengimo komisija išrinkta iš 
šių asmenų: J. Šiaučiūnas, L. 
S.'-yvdėnas. V. Tamulaitis, M. 
Povilaįtięnė ir J. Stanislovaitis.

Užbaigai suvažiavimo pirmi
ninkas pakvietė visus dalyvius 
sėsti prie stalų ir patiekė gerą 
lietbvišką vakarienę, šeiminin
kės virėjos buvo šios narės: Ba- 
nelienė, Stasiulevičienė ir Tam- 
kevičienė. Ji iš dalyvių parinko 
laisvą užmokestį. Atrodė, kad 
visi dėjo po vieną amerikonišką 
žaliuką. J. V.. Stanislovaitis

NEW DELHI. — Sprogimas 
valgomos alyvos fabrike Indijo
je, Amraoti mieste užmušė 32 
asmenis ir sunkiai sužeidė dar 
26. Apie 500 gyventojų iš aplin
kinių namų buvo iškelti.

TEHERANAS. — Irano kara
lienė pagimdė sūnų; jau antrą. 
Ji turi ir viena dukterį. Irano 
šachas išsiskyrė su dviem žmo
nom — karaliaus Far ūko sese
rim ir Soraya už tai, kad jos ne
turėjo vyriško įpėdinio.

^asveiKink savo draugus 
per "Naujienas*’

— Excellent idea for fund raising — 
Attention all Church Groups, Clubs, Organizations!

ARGOSHEEN CARPET CLEANER
gives magical carpet cleaning effcrt- 
lessly, dries in a few minutes. It dls- 
solves any grime, freshens colors: in 

7#, 1® - continued use, gives guaranteed re- 
- • ' ’ ' movai of any spot or stain except rust,

just soak it into Argomop, carry 
; ' on with usual mopping action and a

periodic dip of mop tips into water. 
Long used by airlines, hotels, etc. 
Argosheen (2 quarts) mop and tub, 
17.95. Prepaid. Write for price list on 
quantity orders for fund raising.

Dept. L
ARGO & COMPANY, INC.

Box 2227, SPARTANBURG, S. C.

T aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FĖDERAL
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ASSOCIATION
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JURGIS JANUŠAITIS

Dainų Šventė ir 44 m. dainuojantis choras
Per paskutinį pusšimtį metų 

Amerikos lietuvių gyvenime už
tinkame daug gražių ir šviesių 
organizacinės veiklos pavyzdžių. 
Per tą laiką yra gimę įvairiausių 
organizacijų su kilniausiais tik
slais. Daugelis jų po kelių ar 
keliolikos metų užgeso. Gi or
ganizacijos, kurios išliko ir su
laukė gražaus amžiaus, turėjo 
savo eilėse daug ryžtingų, darbš
čių žmonių, kilnių idėjų ir pasi
žymėjo puikiu organizuotumu.

Šiandien ir norėtųsi kukliu žo
džiu prisiminti vieną dainuojan
tį jau keturiasdešimt ketvirtus 
metus chorą, kuris per savo ilgo 
gyvavimo metus ne tik kad ne
paseno, bet ėjo jaunyn ir jaunyn 
ir paskutiniuoju metu savo gre
tose sutelkė nemažą būrį ir aka
deminio jaunimo.

Tad valandėlei stabtelėkime 
Detroite, šv. Antano Parapijos 
Chore, ir pavartykime jo istori
jos puslapius. Jie mus veda iki 
1922 m., kada kun. I. Boreišius 
čia įkūrė lietuvių parapiją. O 
lietuviškoji parapija be savo cho
ro nebūtų buvusi gyva. Apie tą 
laiką ir gimsta lietuvių parapi
jos choras, kuriam pirmoji var
gonininkauja Teresė Narguo- 
lienė-Lauciūtė. Po jos chorą gra
žiu keliu, bet trumpesnį laiką, 
veda Jonas Jankauskas ir Juozas 
Olšauskas. Pagaliau choro vairą 
ima Juozas Blažys ir apie tris
dešimt metų su juo ištikimai 
dirba, iki 1956 metais šio darbš
taus chorvedžio amžiams nuty
la daina ir giesmė.

Šiam ąžuolui palūžus, jo vie
ton išauga naujas — Albertas

ALBERTAS MATEIKA

Detroito Lietuviy Šv. Antano 
parapijos chorvedis

Mateika, kuris šios parapijos 
chorą vairuoja iki šios dienos.

Per choro egzistavimo laiką, 
keletą metų jis buvo vadinamas 
Lietuvos Vyčių choru. 1950 m. 
jis, kun. J. Kluoniaus pastango
mis sustiprintas naujais daini
ninkais (daugumoje iš naujųjų 
ateivių), ir iki šios dienos tebe- 
dainuoja. O į retėjančias eiles 
jau yra įsijungęs ir gražus bū
rys jaunų žiedų.

Šio choro veikla yra gražiai pa
sireiškusi ir lietuvių gyvenime. 
Jis visą laiką gieda bažnyčioje 
pamaldų metu, dalyvauja lietu
vių tautinėse šventėse ir pats 
rengia koncertus. Choras talki
no LB statant montažą “Ken
čianti Tauta”, giedojo Karaliaus 
Mindaugo 700 m. ir Šiluvos Ma
rijos 300 metų sukakties proga 
Detroito katedroje ir kitomis 
progomis kitose bažnyčiose. 1962 
m. pastatė M. Petrausko “Conci
lium Facultatis”, 1964 m. daly
vavo New Yorke Lietuvių Die
noje jungtiniame chore. Choras 
veik kasmet dalyvauja Lietu
vos nepriklausomybės ir birželio 
išvežimų minėjimuose, atlikda
mas programą. Į Detroito lietu
vių gyvenimą choras įnešė daug 
gražių prošvaisčių, savo daina 
džiugino ir ramino dvasinio su
sikaupimo dienose, už ką lietu
vių visuomenės nusipelno nuo
širdžios padėkos.

Šių metų choro valdybą suda
ro: Alfonsas Kasputis, Leopoldas 
Heiningas ir Birutė Marčiukai- 
tytė.

Choras, būdamas užimtas sa
vais rūpesčiais, mielai atsiliepė 
ir į Dainų šventės Komiteto kvie- 

. timą. Jis bendruosius tikslus 
; stato aukščiau savųjų, naminių 
tikslų, ir kruopščiai ruošiasi da
lyvauti Trečioje Dainų šventė
je, liepos mėn. 3 d. Chicagoje.

Dainų šventė yra visų laisva
me pasaulyje gyvenančių lietu
vių savigarbos reikalas, ši šven
tė tūrėtų būti pati didžioji lais
vojo pasaulio lietuvio tautinė de
monstracija ir ji turi praeiti di
dingumo, gražaus susikaupimo 
ir vieningos valios pareiškimo 
ženkle.

Detroito lietuviai yra nuošir
dūs Chicagos lietuvių kaimynai. 
Įvhirių operų ar didesnių paren- 

. girnų metu detroitiškiai visais 
keliais plaukia Chicagon. Tomis 
pat mintimis jie gyvena ir artė
jant Dainų šventei. Jie skaitlin-

Detroito Lietuvių šv. Antano parapijos choras

artinasi. Mums lieka karštai i 
linkėti ir melsti, kad buvusi il- 
g jnelč SLA Cenir<* ižd' imk? i 
pasveiktų ir, kaip kiekviename, I 
taip ir šiame seimo galėtų svei
ka, gyva ir veikli dalyvauti. ,

Povilas jau daug ilgesnį lai
ką niekur nebesirodo, o nesi
rodo tik dėl to, kad kojos ar .e 
tarnauja, thd yra priverstas 
(aikytis prie namų, nežiūrint, 
kaip širdis norėtų į pare i i- 
mus, į susirinkimus atvykti ar
ba draugus aplankyti, šiaip yra 
visiškai sveikas, skaito laikraš

current dividend

4'/»% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

DIIA rlii inrvin; Onr____ 1 tf O AA O AA

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......... ..........  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................. $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

gaiš būriais, gal minia, atlydės 
savuosius jaunuosius ir vyres
niuosius dainininkus į Dainų 
Šventę ir patys joje aktyviai da
lyvaus.

Artėjančiam prie auksinio ju
biliejaus Detroito šv. Antano Pa
rapijos Chorui sėkmės darbe ir 
iki malonaus susitikimo didingo
je Dainų šventėje.

Keturių mokyklų pasitarimas
LB Marquette Parko apylin

kės valdybos iniciatyva, gegu
žės 8 dieną šv. Mergelės Gimi
mo bažnyčioje Marquette Par
ke organizuojamos pamaldos 
ir pamokslas lietuvei motinai 
pagerbti, o 15 d. po pietų tos 
parapijos salėje įvyks meninė 
dalis su programa.

Visas apylinkės ribose vei
kiančias lietuviškas mokyklas 
apyl. valdyba kvietė prie mi
nėjimo prisidėti. Pasitarimai! 
šiuo reikalu suėjo keturių mo
kyklų atstovai: J. širika— Kris
tijono Donelaičio, M. Pėterai- 
tienė — Marquette Parko litua
nistinės mokyklos, dr. Trakie-
nė — Tėviškės parapijos ir p. 
Juknevičienė — Montessori.

LB apyl. v-bos pirmininkas 
J. Vaičiūnas pareiškė, jog kvie
čiama dalyvauti ir Atžalyno 
ansamblis. Yra susirišta su Pr. 
Zapoliu. kuris žadėjęs pasitarti 
su kitais mokytojais ir netru
kus atsakymą duoti. Mielai su
sitarta palikti 10 minučių laiką 
Atžalynui programoje, jei at
sakymas būtų teigiamas.

P. Juknevičienė perdavė ras
iu pačių mažųjų numatytą 
programą. Ji turėtų trukti irgi 
apie 10 minučių. M. Pėteraitie- 
nė pareiškė, kad juodviejų su 
L Smieliauskiene paruoštas 
montažas negalės būti skaldo-* 
mas. Smieliauskienės tautiniai 
šokiai bus sujungti su monta
žu. Dr. Trakienė nurodė, kad 
jų vaikų choras pagiedos pri
taikintų giesmių. Jos paruoštos 
programos dalis vadinsis “Ra-: 
sytas žodis”.

J. širka sutiko, kad jo mo-' 
kyklos programa būtų perskir
ta. Tautiniai šokiai gali būti 
atskirti nuo mokyklos rinkti
nės grupės atliekamų dainų, 
diriguojamų muz. P. Armono. 
Gi šokiams vadovaus jaunosios 
kartos atstovė B. Balčiauskaitė.

Paaišikėjo, kad visų mokyklų 
vaikai mielai piešia progra
moms viršelius, o tekstais ir 
spausdinimu pasirūpins apyl. 
valdyba.

Buvo nustatyta programos 
eilės tvarka. Pirm. Vaičiūnas 
pranešė, kad minėjimui vado
vauti sutiko aktorė Alė Kėže- 
lienė, pasirodžiusi pirmoje lie
tuvių televizijos programoje, o 
apšvietimu pasirūpins Vytau
tas Žygas, daugelyje parengi
mų tvarkąs ne tik šviesas, bet 
ir kitus techniškus reikalus.

Pasitarimo protokolą rašė 
LB apyl. v-bos sekretorius Do
natas šukelis. S.

Jūsų nepamiršome
Nora Gugienė ir Povilas Mil- 

leris jau kurs laikas nebepasi
rodo mūsų viešajame gyveni
me, o tas gyvenimas visų yra 
vienodas. Dirbi dirbi per 
savo gyvenimo vasaros dienas, 
kol priartėja ruduo ir tos die
nos pradeda trumpėti, o naktys 
ilgėti ir darbo našumas ma
žėti ...

Abudu tiedu mūsų vetera
nai veikėjai savo geriausius 
gyvenimo metus skyrė savųjų 
tautiečių lietuvių šviesesnei, 
kultūringesnei bei geresnei 
ateičiai, dalyvaudami ir aktin
gai veikdami visose mūsų or
ganizacijose, kurios tik buvo 
įsteigtos lietuvių dvasinei ir 
medžiaginei naudai, šiandien 
ir vienas ir antras nesveikauja.

Nora, ilgus metus pasišven
tusi SLA veikėja, ligos prislėg
ta, o štai Susivienijimo Seimas

čius ir kruopščiai seka bendrą
jį gyvenimą, o lietuviškąjį g\ 
veninių ypatingai. Kitaip ir ne
įmanoma žmogui, k'.irs per s;; 
yo amžių veikė: nebuvo tos dai 
uos, kurios nebūtų išdainavęs, 
to choro, kuriame nebūtų dai
navęs, to teatro ratelio, kuria
me nevaidinęs, ir tos tikrai lie
tuviškos draugijos, kuriai ne
būtų priklausęs ir jai dirbęs. 
Aišku, tokiam žmogui sunku ir 
liūdna nebūti su svais žmonė
mis drauge. Visa jo laimė, tai 
jo “širduks” Petronėlė, geroji 
žmonelė, kuri savęs nepaisyda
ma deda visas pasangas kuo 
geriausiai Povilui padėti. Jos 
pasišventimas ligoniui paleng
vino kančias, padėjo išblaškyti 
liūdnas mintis ir šviesiau žiū
rėti į ateitį. Tai idealios žmo
nos pavyzdys. Reikia tikėtis, 
kad pareinančio pavasario ši
luma ir Petronėlės pastangos 
ir meile padės mūsų Povilui 
tvirtai atsistoti į abidvi kojas a r 
vėl greit susitiksime “Naujie-
nų” pirmajame pavasariniame 
piknike, kurs numatytas bir
želio 12 dieną Bučo darže, ir 
daug daug ten susirinks senų, 
mielų draugų, bendradarbių ir 
pažįstamų.

Ir Norai ir Povilui pasveikti,

Amerikiečių Taryba 
tautinėms grupėms

Amerikos Delnokratų Parli- 
•» Nacionalinis Komitetas e - 
lių arba kitataučių grupių re*- 
Ifins turėdavo skyrių, Vadi
mą Nationalities Division, 
is skyrius vėliausiai buvo per

formuotas ir vietoje jo įsteigia 
’. į tmerikieėių Taryba (Ali 

Americans Council), kuriai pii- 
ipininkauja Robert F. Wagne . 
buvęs New Yorko miesto niėra* . 
Divizijos ofisas būdavo Ne v 
Yorke, Tarybos ofisas bus V. - 
shingtone.

Iš Wagnerio pranešimo D- - 
mokra lininiu Nacionalima’” 
Komitetui aiškėja, kad veiki i 
Visų Amerikiečių Taryboje, tai 
yra tautinių grupių tarpe, žy
miai pagyvės. Santykiams bei 
gyvam kontaktui tarp Demo
kratų Komiteto ir Visų Ameri
kiečių Tarybos palaikyti Wa
shingtone įsteigiamas specialus 
ofisas, kuriam vadovauti pak- 
veistas Mr. Louis Martin, o artė
jančiai rinkimų kampanijai tau
tinių grupių tarpe propaguoti ir 
organizuoti Washingtone prie 
Demokratų National Komiteto 
vyr. būstinės įsteigtas naujas 
ofisas, kurio koordinatorium 
pakviestas Mr. Andrew Valu- 
chek, veteranas čekų kalba laik
raščio redaktorius ir ilgametis 
čekų sakalų Amerikoje prezi
dentas.

Pats Robert F. Wagner žada 
daugiau pasidarbuoti su tauti
nėmis mažumomis, tarpinin
kaudamas tarp Nacionalinio 
Komiteto vyr. būstinės, Kapite
lio ir Tarybos.

sustiprėti yra mano ir mūsų 
visų lietuvių nuoširdus linkė
jimas. K. P. Deveikis

ALT Pirmininkas A. J. Rudis JAV Atstovu Buto Speakerio John W. 
McCormack pagerbimui Catholic War Veterans surengtame bankete Wa
shington, D. C., 1966 m. kovo 26 d., ALT vardu įteikia Speakeriui dovaną 
— dail. V. Petravičiaus paveikslą —- "Dievo Teismas". ALT pirmininkas 
A. J. Rudis įteikė ir atatinkamą sveikinimą Speakeriui John W. McCor
mack su paveikslo turinio paaiškinimu.

Nuotraukoje iš kairės dešinėn: Dr. Leonas Kriaučeliūnas, Edward 
O'Brien, State Commander Illinois, kongresmanas Wm. Murphy, Speaker 
John W. McCormack, Martin Riley, National Commander C. W. Veterans, 
Antanas J. Rudis, ALT Pirmininkas, Edward J. McElroy, Post Nat. 1 Com
mander and Chairman of Award Luncheon, Dr. Vincent A. Costanzo, State 
Medical Officer.

Kukurūzų alergija
Dr. Kenneth Johnson iš Bis

mark, N. D., žinomas alergis- 
tas, kalbėdamas Amerikos Aler- 
gikų kolegijos mitinge Chicago
je papasakojo, kad kornai (ku
kurūzai) yra didžiausia alergi
jos negalavimų priežastis. Iki 
šiol nebuvo kreipiama dėmesio 
į faktą, kad kornų maistas suke
lia alergiją, kadangi iš kornų ga
minama žymi dalis mūsų mai
sto. Kornai, kornų alyva, kor
nų krakmolas, miltai, kornų si
rupas mūsų kasdieniniame mai
ste vartojami lygiai su pienu, 
sviestu ir kviečiais. Ištyręs 50 
alergija sergančiųjų, Dr. John
son nustatęs, kad iš jų 25 sirgo 
kornų maisto alergija.

Kokie yra kornų alergijos 
simptomai? — svaigimas, gal
vos tuštumas, nuovargis, silp
numas, mieguistumas, prakaita
vimas, “patinę” paakiai, kais^- 
tančios akys, niežėjimas, spau
dimas krūtinėje, kosulys, bur
nos, gerklės ir nosies džiuvi
mas.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT
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Popiežius ir Gromyko svarstė taiką
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromyko, kaip jau buvo rašyta, padarė vizitą popiežiui 
Pauliui VI, kuris jį priėmė privačioje savo bibliotekoje. 
Apie ką juodu kalbėjosi, smulkesnių žinių spaudoje ne
buvo.

Neoficialūs Vatikano šaltiniai pasakė tiktai tiek, kad 
popiežius ir komunistų ministeris šnekėjosi apie pasaulio 
taiką ir apie karą Vietname. O Gromyko, po pasimatymo 
su popiežium, iškėlė mintį, kad turėtų būt sušaukta visų 
Europos valstybių galvų konferencija Europos saugumo 
klausimui apsvarstyti.

Gromyko davė suprasti, kad į tokią konferenciją 
Jungtinės Amerikos Valstybės neturėtų būt kviečiamos. 
Eliminuoti J AV iš Europos politikos nori ir gen. de Gaulle, 
kuris svajoja apie “suvienytą Europą nuo Baltijos jūros 
iki Uralo kalnų”, kurioje Prancūzija griežtų pirmąjį 
smuiką, o jisai, Charles de Gaulle, būtų dirigentas.

Naivu yra manyti, kad prancūzų vadovybei pasi
duotų Rusija, kuri yra nepalyginamai galingesnė už Pran
cūziją. Maskva imtų kaip bematant diktuoti savo valią 
visai Europai, įskaitant ir Prancūziją, jeigu JAV iš Euro
pos pasitrauktų.

Bet JAV nesitrauks, ir de Gaulle’o svajonė neišsipil
dys. Jisai gali išvesti Prancūziją iš Šiaurės Atlanto Sutar
ties Organizacijos (NATO), — jei prancūzai tam nepasi
priešins. Tačiau Prancūzija, išeidama iš Atlanto sąjun
gos, pakenktų sau labiau, negu kam kitam. Ji save izo
liuotų ir netektų balso tarptautiniuos Europos politikos 
klausimuose.

Kremlius nori paskatinti Prancūzijos prezidentą tuo 
keliu eiti, nes jisai tikisi, kad prancūzai, nutraukę drau
gingumo saitus su Vakarų sąjungininkais, bus priversti 
dėtis su sovietais. Gaidys su vilku!

Bet kokį vaidmenį čia gali suvaidinti Vatikanas, ban
dydamas su Maskvos atstovu susitarti “pasaulio taikos” 
klausimu? Maskva be paliovos tarška apie “taiką”, bet 
tuo pačiu laiku stengiasi sukelti pasaulyje neapykantą 
prieš Jungtines Amerikos Valstybes ir, kur tik galėdama, 
remia agresijos žygius prieš jas. Ji neleidžia žmonijai 
nurimti ir ramiai dirbti. Gromyko pasikalbėjimas su po
piežium apie “pasaulio taiką” davė galimybe Kremliaus 
sukčiams smarkiau pūsti savo propagandos birbynę gegu
žinėse manifestacijose — daugiau nieko.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________$14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __ $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
Ill. 60608. Telef.: IIAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

-APŽVALGA--
Antisemitizmas Jungtinėse Valstybėse
Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse, kaip visiems žinoma, yra 
pusėtinai praplitęs antisemitiz
mas, neapykanta prieš žydus. 
Tam esama įvairių priežasčių. 
Viena iš jų yra religinio pobū
džio.

Kodėl nemažas skaičius tarp 
tikinčiųjų žmonių nemėgsta ar
ba net tiesiog neapkenčia žydų?

Sociologas (socialinių klausi
mų tyrinėjimo mokslinnikas) 
Rodney Stark sako, kad dauge
lis tikinčių j ij amerikiečių jau
čia, jog “neapykanta prieš žy
dus yra pagrįsta dievišku įsaky
mu”.

Stark kartu su kitu tos srities 
mokslininku, Charles Y. Glock, 
parašė knygą, kuri šiomis die
nomis buvo išleista. Jų surink
tomis žiniomis, vienas iš kiek
vienų 4 amerikiečių, nusistačiu
sių prieš žydus, laiko prietaro 
pagrindu religiją, tuo tarpu kai 
vieną iš penkių antisemitų reli
gija yra daugiau ar mažiau pa
veikusi.

Knygos autoriai surado, kad 
tik 5 nuošimčiams žmonių, tu
rinčių tą prietarą, religija nėra 
padariusi šituo klausimu jokios 
įtakos.

Antisemitizmas yra plačiai 
pasklidęs stambiosiose religi
nėse grupėse; tarp protestantų 
labiau, negu tarp katalikų. Kny
goje paskelbtais duomenimis, 
antisemitai yra 22 nuošimčiai ap
klausinėtų katalikų ir 37 nuo
šimčiai protestantų.

Tiesą pasakius, nenuostabu, 
kad krikščionys vienos arba ki
tos denominacijos neapkenčia 
žydų. Ši neapykanta jiems bu
vo įskiepyta iš mažų dienų. 
Krikščionių mokslas skelbia, 
kad žydai esą Jėzaus nukryžia
vimo kaltininkai, nors tai prieš
tarauja istorijos faktams.

Nukryžiuoti Jėzų ar bet kurį 
kitą asmenį žydai negalėjo — 
viena, kad jie tokios bausmės 
niekad nevartojo; antra, kad 
Romos imperijos valdovai, už
dėję savo valdžią Palestinai, atė
mė žydų vyriausybei mirties 
bausmės teisę.

Trečia, pačiose evangelijose 
sakoma, kad Jėzų pasmerkė Ro
mos gubernatorius Pontijus Pi
lotas, ir smulkiai pasakojama, 
kaip Piloto įsakymu Romos le
giono kareiviai Jėzų plakė, kan
kino ir varė į Kalvarijos* kalvą 
ir kaip jie ten Jėzų prikalė prie 
stulpo (kryžiaus).

Tačiau krikščionių mokyto
jai, tų faktų nepaisydami, kalti-'

’ no žydus, nėt visą žydų tautą, 
nors gerai žinodami, kad pats 
Jėzus buvo žydas (kuris saky- 

[ davo pamokslus žydų sinagogo- 
Į se), kad žydai buvo jo tėvas Juo
zapas, motina Marija ir visi be 
išimties jo apaštalai!

Per šimtmečius šita netiesa 
buvo kalama žmonėms į galvas, 
nuo kūdikystės dienų iki mir
ties. šitaip tikintieji krikščio
nys — katalikai, protestantai ir 
ortodoksai — buvo “šviečiami” 
ir auklėjami žydų neapykantos 
dvasioje.

Tik visai neseniai Romos ka
talikų bažnyčios vadai ryžosi 
nuimti nuo žydų tautos Jėzaus 
nužudymo dėmę. Antrasis eku
meninis Vatikano konsiliumas 
priėmė pareiškimą, paneigiantį 
visų Kristaus laikų žydų kaltę 
dėl Jo nukryžiavimo.

Vadinasi, dalis tų laikų žydų 
vistiek dar tebekaltinama. O 
žiaurusis despotas Pilotas, kurio 
įsakymu Jėzus buvo nukankin
tas, pasilieka nekaltu avinėliu, 
kaip kad jį per šimtmečius pie
šė dievobaimingi istorijos falsi- 
fikatoriai!

Ar ne iš to antisemitiško prie
taro, įskiepyto krikščionims, 
gimė pasibaisėtinas Hitlerio 
barbarizmas?

GIMDYMŲ KONTROLĖ
Vieno įšvirkštimo užteks metams

Dr. Seymour Katsh, Colorado 
universiteto Denver medicinos 
centro farmakologijos profeso
rius, dalyvaudamas Amerikos 
Alergistų kolegijos konferenci
joje Chicagoje pranešė, kad su 
pelėmis ir gvinėjos kiaulytėmis 
jau išbandytas naujas vaistas 
nuo apsivaisinimo. Vienui vie
no įskiepijimo (injekcijos, įšvirk
štimo, “šprico”) esą užtenka, 
kad kiaulytė ar pelytė ištisus me
tus pasidarytų nevaisinga. Pati
nukams šis vaistas esąs efektin
gas visu 100 nuošimčių, patai
tėms 90%. Vaistai gaminami iš 
tam tikros gvinėjos kiaulyčių 
veislės sperumų. Po metų lai
ko, įšvirkštam serumui susidė
vėjus, guvuliukai vėl pasidarą 
vaisingi.

“Tatai gali būti lengva ir pi
gi priemonė sumažinti perdidelį 
žmonių prieauglį įvairiose žemės 
vietose”, pareiškė Dr. Katsh.

Kaip tas vaistas veikia? Dr. 
Katsh sako, kad kiaulyčių speru
mų ekstraktas įšvirkštas į orga
nizmą veikia kaip antigenas, tai 
yra kaip svetimas atėjūnas, prieš

Amerikos Lietuvių Montessori Vaikų Namuose svečiai lankymo dieną. Iš kairės į dešinę L. Ger- 
manienė, Bartuškienė, A. Kaminskienė, S. Vaišvilienė, N. Vengrienė.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

MOTINOS KURIOS ŽUDO SAVO VAIKUS
Ar joms už tai gręsia mirties bausmė?

Motina nužudo1 savo vaiką. Tai 
šiurpi ir net sunkiai įsivaizduo
jama žmogžudystė. Deja, taip 
pasitaiko JAV, tur būt, ir kituo
se kraštuose. Todėl pravartu 
nors truputį apie tai žinoti.

Tarp 1956 ir 1962 metų JAV, 
Illinois valstybėje, 10 motinų nu
žudė 14 savo vaikų. Mat, viena 
motina nužudė 3 savo vaikus, 
dvi motinos nužudė po du savo 
vaikus, ir septynios nužudė po 
vieną savo vaiką. Loyolos uni
versiteto profesorius ir Elgin 
valstybinės ligoninės klinikos di
rektorius Dr. Werner Tuteur 
skaitė paskaitą tuo reikalu š. m. 
vasario mėn. 24 dieną, Čikagoje.

Dr. Tuteur pirmiausia palietė 
vaikų žudimo teisinę pusę. Ki
taip sakont, suminėjo, kas atsi
tinka su motinomis tuojau po to, 
kai jos nužudo savo vaikus, Illi
nois valstybėje. Pirmiausia nu
statoma, ar motina — žudikė yra 
pilno proto tuo momentu. Jeigu 
surandama, kad jos protas ne
tvarkoje, tai ji siunčiama į psi
chiatrinę instituciją gydymui. 
Jeigu ir kada psichiatrinės in
stitucijos ekspertai nustato, kad 
žudikė — motina yra protiškai 
pasveikusi, ji grąžinama teis
mui tolimesniam tardymui.

Kai protiškai pasveikusi vai
ko žudikė yra sugrąžinta teis
mui, tai pastarasis turi nustaty
ti du dalyku. Pirmas. Ar moti
na — žudikė buvo pamišusi tuo 

kurį organizmas tuojau mobili
zuoja savo “armiją” tam atėjū
nui sunaikinti, o benaikindamas 
svetimas spermas tuo pačiu nai
kina ir savo spermas, ir tokiu 
būdu organizmas ilgesnį laiką 
nebeturi kuo apvaisinti. 

laiku, kai ji žudė savo vaiką? 
Jeigu ji tuo laiku buvo pamišu
si, tai jos negalima teisti už jos 
padarytą nusikaltimą. Antras 
klausimas, į kurį teismas turi 
atsakyti, yra šis: ar motina žu
dikė yra pilnai pasveikusi, jeigu 
ji pirmiau buvo pamišusi. Jeigu 
teismas nustato, kad ji, žudyda
ma savo vaiką, buvo pamišusi, 
bet dabar yra pilnai pasveikusi, 
tai šita motina žudikė išeina iš 
teismo, kaip visiškai laisva mo
teris.

Reikia pabrėžti, kad visos tos 
dešimt čia minimų, motinų — 
žudikių buvo pripažintos pami- 
šusiomis tuo laiku, kai jos žudė 
savo kūdikius. Tų motinų am
žius gan įvairus. Pradedant nuo 
22 metų amžiaus iki 47 metų. Gi 
nužudytų vaikų amžius taip pat 
labai įvairus. Nuo 6 mėnesių iki 
14 metų. Pusė nužudytųjų buvo 
vyriškosios ir pusė moteriško
sios lyties. Nužudymo priemo
nės: nunuodijimas, pasmaugi
mas, nušovimas, paskandinimas, 
nudurimas ir užtroškinimas. 
Viena motina nužudė savo 14 me
tų silpnaprotį sūnų, belankyda
ma jį proto ligų ligoninėje.

Svarbus dalykas, kokioms ti
kyboms ir tautoms tos žudikės 
priklausė. Trumpai. Penkios ka
talikės, trys protestantės, vie
na pravoslavė ir viena septynių 
dienų adventiste. Tautybės at
žvilgiu: lietuvaičių nėra. Dau
giau airės, vokietės, graikės ir. 
italės. Mokslo atžvilgiu: tik vie
na turėjo kolegijos laipsnį ir bu
vo žurnalistė pagal profesiją. Ki
tos žudikės ne daugiau kaip 
“High School”. Profesijos: dau
guma telefonininkės, sekretorės, 
padavėjos ir viena naktinio klu
bo apsinuoginanti šokėja.

Dėdei laiškas 
iš Kauno

Motina statybai plytas nešioja, 
kūdikį su svetimais turi palikti

Brangus dėde ir dėdina! Dėko
ju už laišką, kurį gavau šiandien 
ir vėl rašau. Dėkoju už dovanas, 
o labiausiai dėdinai, nes jei tai 
daugiausiai vargo su pasiunti
mais ir pasiuvimais. Dar didelis 
ačiū už nuotraukas. Turėsiu pri
siminimui.

Aš dirbu jau visas mėnuo. Jau 
pas mus beveik pavasaris, tai 
man statyboj bus šilčiau, tik ar 
vasara ar žiema reikia šiltų kel
nių ir batų.

Buvo tėtė atvažiavęs pas ma
ne, tai pabuvo pusę savaitės ir 
vėl išvažiavo. Jo sveikata ge
resnė — kitos akies dar kol kas 
neskauda, tad gali dirbti. Tai 
tokios pas mane naujienos.

Jūratės negaliu įtaisyti į vai
kų lopšelį, nes labai sunku, nėra 
vietų, tai namuose laikom žmo
gų, kuris prižiūri iki aš ateinu 
iš darbo ir jam, moku 20 rublių į 
mėnesį. Tai, vot, dėde, kaip 
man sunku ir viską reikia pada
ryti ir statyboje nusidirbu, net 
rankas skauda ir maža naudos iš 
to. Sunku, bet ką darysi. Kad 
būtų' mama, tai ji Jūratę paau
gintų,1 o man būtų daug leng
viau. Bet greit Jūratė bus di
desnė ir nebus vargo, ir pas An
taniną nuvažiuoti.

Tai baigiu rašyti, tariu “viso 
gero”.

Bučiuoju rankas dėdei ir dė
dinai Parašas

Tai tiek apie žudikes. Kitą 
kartą apie tas priežastis, kurios 
vertė jas įvykdyti tą baisų sa
vo vaikų žudymą.

Kazys Sruoga, Ph. D.

ALEKSAS ŠEMETA

Žmogus, kuris pardavė sąžinę
(FRAGMENTAS)

2
— 1943 metais, labai trumpai ir, pa

lyginti, greitai atsakė Žiotys.
— Vokiečių ar savisaugos daliniuose 

gavote paaukštinimą?
— Savisaugos daliniuose.
— Kurioje fronto dalyje buvote? — ne

atleido Laimutė.
— Prie limenio ežero, — pradėjęs ki

šenėse ieškoti papirosų, pastebimai ėmė 
nervuotis agentas. Nelaukdamas naujo 
klausimo, jis ėmė teisintis:

— Bet aš iš dalinio dezertyravau, nes 
buvau priešingas vokiečių užkariavimo 
politikai, — degdamas papirosą kalbėjo 
Žiotys.

— Tai labai puiku. Bet įdomu, kuriais 
metais Tamsta iš savisaugos dalinio pasi
traukėte? — primygtinai norėjo sužinoti 
Laimutė.

— 1944 metų pavasarį, — buvo trum
pas Žiolio atsakymas.

— O, o! Vadinasi, po to, kai vokiečių 
armijoms jau buvo sulaužytas nugarkau
lis? — su ironija užbaigė tardymą Laimu
tė, trumpai pareikšdama, kad ji esanti vi
sai patenkinta nauju bendraadrbiu.

Povilas Žiolys savo širdyje pajuto Lai
mutės atžvilgiu ne tik neapykantos jaus
mą, bet jis greitai įsitikino, jog jis jos ėmė 
net bijotis.

* * ♦
Laimutės tikrai bolševikiškai apklausi

nėtas Povilas žiolys, vos išėjęs iš pik. Ti- 

tovo kabineto ir pasiekęs gatvę, pirmiausia 
užsuko į pirmą pasitaikiusį restoraną, kad 
galėtų suerzintus nervus apraminti alko
holio doze. Tokiu “receptu” jis visada nau
dodavosi. Gi dabar jis būtinai turėjo net 
padvigubintą normą siurbtelėti, nes Lai
mutės klausimai tikrai padirgino jam ner- 
velius.

Pradaręs restorano duris, jis pastebėjo, 
kad restorano patalpose buvo labai mažai 
svečių, nors švaistėsi keli patarnautojai.

— Kodėl taip mažai turite svečių? — 
gana familiariai paklausė prie jo priėjusį 
padavėją.

— šiandien darbo diena, pone pulki
ninke, — netikėtai užkalbintasis pavadino 
Žiolį ir ponu ir pulkininku.

Tai Žiolį dar labiau sunervino:
— Matyt, Tamsta pamiršai, kad dabar 

jokių ponų nebėra, o antra — iš kur, svei
kas, žinai, kad aš esu pulkininkas? — nesi
tikėjęs Šiauliuose taip greitai pasitikti kokį 
pažįstamą, nustebęs pasiteiravo Žiolys.

— Kaipgi neprisiminsi savo buvusį vir
šininką, — keistai šypsodamasis atsakė 
padavėjas ir neatrodė, kad jis jau būtų 
baigęs pasakyti, ką norėjo pasakyti:

— Nepažinsi, mat, ir dar tokį, kuris 
visa dūšia buvo parsidavęs diktatūriniam 
režimui, — aiškiai neapykantą rodydamas 
kalbėjo patarnautojas.

— Buvo tada valdžia, kuriai buvome 
priversti tarnauti. Gi dabar visi esame lais
vi sovietinės respublikos piliečiai ir esame 
pasiryžę būti ištikimi jos gynėjai, nes ji 
yra tikroji liaudies valdžia, — bandė už- 
šach.uoti grubiai jį pasitikusį restorano pa
tarnautoją.

— Aš labai gerai prisimenu, kaip svei
kas su kitas karininkais buvote “priversti” 
ruošti perversmus. Dabar tokių šposų ne
bepadarysite! — su šypsą veide kalbėjo 
padavėjas.

Povilas Žiolys bandė dar kažką sakyti, 
bet pasigirdo balsas nuo bufeto pusės:

— Vincai, nesiginčyk su svečiais ir ne
gaišk laiko! — aiškiai įsakančiai pareiškė 
už baro stovįs vyriškis.

Vincas labai nenoriai pasišalino nuo 
restorano svečio, kuris pajuto palengvėji
mą ir, priėjęs prie baro, vienu mauku iš
gėrė didelį bokalą alaus ir tuojau dingo 
už restorano durų. Pasisukęs už kampo, 
Žiolys nusikeikė:

— Kad jį kur perkūnėlis! Tai tau'ir 
kelneris.

Užsirūkęs papirosą ir paspartinęs 
žingsnius, sau panosėje burbėjo toliau:

— Ir kuriems velniams aš užėjau į tą 
restoraną? — pyko ant savęs Povilas Žio
lys.

Jau baigė eiti iki Stoties gatvės, kai vėl, 
lyg kokios nešvarios jėgos traukiamas, už
suko į autobusų stoties bufetą ir paprašė 
atskiro kambario. Bet jam buvo paaiškin
ta, kad tokio iš viso čia neturima ir pasiūlė 
sėstis bendroje salėje prie atskiro stalelio. 
Žmonių ir čia nebuvo daug. Žiolys pasi
rinko atokiausį stalelį, pačiame kamputyje, 
ir paprašė pusbonkio degtinės, bonkos 
alaus ir užkandos.

Baigdamas viską sudoroti, jis vėl prisi
minė susitikimą pirmajame restorane ir 
susimąstė:

— Ir tu man, velnio plauke, iš karto 

atpažink, — žiūrėdamas į tuščią pusbonkį 
prašneko sau Povilas Žiolys.

Susipylęs į stiklinę paskutinį alų ir iš-' 
varvinęs iš pusbonkio paskutinius lašus 
degtinės, Žiolys rajai išmaukė ir stipriai 
pastatęs ant stalo tuščią stiklą, gana gar- 
sokai burbtelėjo:

— Ir vis dėlto pradžia nepergeriau
sia. ..

įmetęs į lėkštutę jau tfečią kartą ap
čiulptą silkės galvą, Žiolys paskambino 
šakute į lėkštutės kraštą ir priėjusiai pa
davėjai tingiai pasakė:

— Drauge, prašau dar vieną bonką 
alaus.

Ši užsakymą greitai išpildė ir pripylė 
Žioliui stiklą alaus. Pastebėjusi, kad šis 
kažkodėl nesistengia greitai gerti* para
gino:

— Prašau gerti, nes stiklinėje alus 
dūksta, — savaip flirtuodama ragino pa
davėja.

— Ačiū, ačiū, drauge. Tamstos teisybė. 
Bet man nėra ko skubėti, ries laiko turiu 
marias. Juk traukinys dar negreit išeis?

— 0 kur Tamsta turite važiuoti? — 
susidomėjo padavėja, kuri, laiko turėda
ma, mielai leidosi į kalbą su aptarnauja
muoju.

— Nugi į Kauną, balandėle, — nerū
pestingai atsakė paklaustasis.

— Traukinys į Kauną išėjo tik prieš 
kelias minutes, o sekantis išeis tik rytoj 
septintą valandą ryto. Taigi, Tamsta iš 
tikrųjų dabar turite pakankamai laiko, — 
apšvietė Žiolį padavėja.

— Kodėl sakote, kad traukinys prieš 

kelias minutes išėjo? — nustebęs paklausė 
bufeto svečias.

— Todėl, kad taip yrą. Jeigu netikite 
mano žodžiams, tai prašau pasižiūrėti 
tvarkraštį, — pirštu rodydama į ant sienos 
kabantį popierio lapą pasiūlė pokalbi
ninke.

Užinteresuotasis skubiai pakilęs priėjo 
prie sienos ir čia įsitikino, kad padavėja 
sako teisybę.

— O tu, žioplas avine! — nusispiovęs 
teištarė keliauninkas ir, grįžęs prie stale
lio, vienu gurkšniu išmaukė stiklinę alaus.

— Pražiopsojau, — tai ir baigta! O 
kadangi dabar laiko tikrai atsirado ma
rios, tai prašau duoti man dar vieną tokį 
sutvėrimą, — rodydamas pirštu į lėkštu
tėje esančius silkės galvos likučius, pąpra- 
šė traukinį pražiopsojęs tipas.

— Ar silkės? — paklausė visai greta 
užsakinėtojo stovinti pasikalbėjimo part
nerė.

— Taip, trumpai patvirtino pa
klaustasis.

— O gal ko geresnio? — tiesiai į akis 
šypsodamasi paklausė padavėja, aiškiai 
panorusi užmegzti artimesnį kontaktą...

— Kad čia, toje viešoje salėje, man ne
patinka. Čia perdaug žmonių ir norisi iš 
čia greičiau pasišalinti, — atsakė nevisai 
supratęs padavėjos mintį.

Šioji gi, pastebėjusi, kad svečias var
žosi tik dėl viešos vietos, greitai atėjo su 
pasiūlymu:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

285'8 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 

telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i -vtn ir ouo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

Rex. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
$449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tele*.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-980)

BR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą Dė! 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba CT 8-619R

Tel Ofiso: «47 5800: PR 6-4250

OP V VILEIŠĮ? 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Ar-h Supports) ir t. t.

'ai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

"pERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
N__________ - - - - - - -------------------------------- J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 ų------ --------------------- ------------

f'"-._____ __________________

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

-------------------------------------------- ——,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MIRTIES ANGELO PABUČIAVIMAS
GREITKELYJE

Dr. JONAS KALPOKAS

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Oit LEONAS SEISUTiS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So, Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trėčiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3090

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

------------r------ ----------------------------------

Mirtis dramblių šeimoje
Pietų Afrikos gamtos konser

vatorius ir turizmo valdininkas 
Addo nacionaliniame parke pra
neša savo stebėjimą, kaip 46 
dramblių šeimos vadas dramblys 
Hapoor pribaigė seną mirštan
čią dramblienę Granny.

Apie 90 metų amžiaus Gran
ny jau seniai sarguliavo, buvo 
žaizdota ir, matyt, sirgo reuma- 
tizipu. Vieną rytą visai dramb
lių šeimai atvykus j ganyklą, se
nutė Granny suklupo ir apvirto. 
Priėję keli drambliai savo strau
bliais ją atstatė j kojas, bet 
Granny negalėjo stovėti. Tuo
met drambliai ją prilaikydami 
mandagiai nustūmė j dauboje au
gusį krūmą, kur Granny perėme 
pats vadas Happor, stumdamas 
vis tolyn, kol Granny apvirto. 
Jai apvirtus Hapoor savo stipriu 
straubliu jai perdūrė galvą. Po 
to aplinkui nebegyvą Granny su
sirinkę drambliai paleido garsiai 
trimituoti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Žmogaus gyvenimas panašus 
į modernų greitkelį. Juo skuba
me pro laimę, džiaugsmą, var
gus ir netikėtumus. Skubame į 
gyveninio kasdieninį tikslą, ne 
retai užmiršdami savojo gyve
nimo trapumą.

Tuo keliu skubėjo kupinas 
gyvenimo vilčių ir gražiosios 
Aukštaitijos sūnus dr. Jonas 
Kalpokas.

Balandžio pirmą dieną lai
mingas grįžta su savo šeimos 
dalimi iš aerodromo į mielus 
namus ir dar visai nenujaučia, 
kad po trumputės akimirkos jį 
pabučiuos paslaptingas, greitke
lyje budįs, mirties angelas ir 
amžiams iš jo rankų atims gy
venimo vairą. Akimirka baisi 
ir mirtina. Uošvė čia pat už
gęsta, mylima žmona sunkiai 
sužalojama, o pats vairuotojas 
dr. Jonas Kalpokas praranda są
monę.

Skausme ir liūdesyje gyvena 
likusioji šeima, dr. Jono gimi
nės, artimieji ir draugai.

Praėjo ilga kančios savaitė. 
Dr. Jonas prigesusiu žvilgsniu 
iš ligonio lovos stebėjo skubantį 
pasaulį, bet vargu ar besuprato 
jo betikslį skubėjimą. Išaugo 
didžiojo penktadienio — Pieviš- 
kos kančios ir mirties diena. Ir, 
naktį drauge su Dieviškąja mir
timi baigė šios žemės kelionę ir 
dr. Jonas Kalpokas. Mirties an
gelas vėl išskubėjo pasitikti 
greitkeliais atskubančių, o dr. 
Jonas, rodos, iš amžių glūdu
mos kartoja: — Neskubėkite že
mės rūpesčiuose pasilikę ir pri
siminkite manąjį išskubėsimą...

Po Dieviškojo Prisikėlimo, 
Velykų pirmadienį Lietuvių ka
pinėse vėl supiltas naujas kapas. 
Dr. Jono Kalpoko amžinąją po
ilsio vietą puošia plačiašakis, 
ąžuolas, primenąs jam jo gim
tinės dalelę. Liūdnai aidėjo 
giesmė amžinybėn išskubėju
siam. Mintimis nuklystame į 
ramų mielos Aukštaitijos kam
pelį — Rokiškį ir valandėlę gy
vename šio mielo žmogaus gy
venimu.

Jonukas tėviškės mėlyną dan
gų išvysta 1919 m. spalio 19 d. 
Auga šešių sesučių ir broliuko 
ratelyje, gražiųjų ir romantiškų 
Rokiškio parkų pavėsyje. Gal ta 
graži aplinka į Jonuko sielą 
įspaudė grožio, meilės, džiaugs
mo, ryžto ir vilties išraiškas, 
kurios jį lydėjo per visą jo aud
ringą gyvenimą.

Baigęs Rokiškio gimnaziją, 
Kaune studijuoja mediciną. Ka
ro apystovose ragauja kario 
duonos, mato mirštančius be
laisvius ir fronto vargą. Ir čia 
jaunas medicinos studentas eina 
gydytojo pareigas, ramina, guo
džia sužeistuosius ir mirštančius 
karius, neretai atiduodamas sa
vo duonos kąsnį išbadėjusiam 
ir paskutinį gėralo lašą ištroš
kusiam.

Pagaliau likimas ir jaunąjį 
Joną išbloškė iš savosios žemės. 
Studijas tęsia Vienoje, Austrijo
je, ir 1919 m. medicinos moks
lus baigia Tuebingeno universi
tete, Vokietijoje.

1950 m. pusseserės Viktori
jos Jakubėnienės rūpesčiu dr. 
Jonas Kalpokas paniekia Ame
riką ir medicinos praktiką at
lieka North Hudson, N. J., ligo
ninėje 1950 iki 1951 m. Kaip 
rezidentas dirba eilę metų West 
Suburban, Kankakee- valstybi
nėje ir Bethesda ligoninėse.

Korėjos karo metu dr. Jonas 
Kalpokas vėl užsivelka kario 
uniformą ir kaip daktaras dirba 
fronte ir ligoninėse nuo 1953 m. 
iki 1955 m. šiose pareigose pa
sižymėjo drąsa, žmoniškumu ir 
sąžiningu pareigų atliktinu, už 
ką karo vadovybės buvo apdo

vanotas pasižymėjimo ženklais 
ir medaliais.

Paskutiniuoju laiku dr. Jo
nas Kalpokas buvo sukūręs šei
mą, dirbo Kankakee valstybinė
je ligoninėje chirurginio sky
riaus vedėjo pareigose, šį mie
lą daktarą labai mylėjo, jo kiti 
kolegos daktarai ir ligoninės 
personalas.

Dr. Jono Kalpoko gyveni
mas buvo vingiuotas, susijęs su 
pavojais. Tačiau jis į gyvenimą 
žvelgė visada šviesiomis vilti
mis. Jis buvo puikus sportinin
kas, mėgo keliones ir buvo ap
keliavęs Lietuvą, Vokietiją ir 
Amerikos kontinentą. Gražią 
savo gyvenimo dalį pašventė 
jaunimui ir dirbo skautų eilėse.

Jis mylėjo žmones, juos ra
mino ir drąsino nevilties dieno
se, gi draugų tarpe pasilikdavo 
nuoširdus, kupinas sąmojaus ir 
gyvenimiško džiaugsmo. Taip 
pat mėgo nuošalumą, ramumą 
ir neretai planuodavo ir daug 
mąstydavo apie ateities planus. 
Deja, planai šioje žemėje ne
lauktai baigėsi. Dr. Jonas Kal
pokas nebesugrįžo gyventi, tik 
skubančią liūdną žinią laikas 
nunešė į jo numylėtus Rokiškio 
parkus, kur pasilikusi jo jauny
stė, kur ilgisi taip karštai my
lėta mamytė, sesutės ir broliu
kas. Prie didžiojo skausmo 
kranto dar ilgai rymos mylimo
ji žmona, nekalto kūdikėlio aku
tėmis žvalgysis tėvelio belauk
dama dviejų metukų dukrytė, 
kuri ne kartą laiminga žaidė 
ant jo rankų ...

Tebūnie Tau, mielas daktare 
Jonai, Amžinybėje ramybė, o 
Tavo gyvenimo pavyzdį ilgai 
minės kolegos daktarai ir tau
rus lietuvis.

Jurgis Janušaitis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužio 3 dieną Či
kagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi na
riai kviečiami į susirinkimą. Drau
gijos piknikas bus birželio 5 dieną 
Brugzulienės Darže, taipgi bus renka
mi darbininkai piknikui.

A. Kaulakis, rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks šių metų ge
gužės 3 dieną, antradienį, 7 vai. va
karo, Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės pra
šomos atsilankyti, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai, o vėliau bus vaišės.

Mary Urbelis, nut. rašt.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/.

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSTNKIS IR TU

LOVEIKIS «.!.Dalis
KVIET K I NIN K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

REpubBe 7-8861

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS g
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS J g

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 1

Mielą
ELENĄ LAZAUSKIENĘ

liūdinčią dėl motinos mirties Lietuvoje, nuo
širdžiai užjaučia

D. ir A. Rupeikai
K. ir H. Kaffenberger

A. + A.
GERTRUDE LAČYTIS 

PAGAL TĖVUS SIMONAITYTĖ 
Gyveno 3650 So. Hoyne Avenue

Mirė 1966 m. balandžio 30 d., 10:40 vai. rytą, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Klaipėdos apskrityje, Kretingėlės para
pijoje, Jekučių kaime. Amerikoje išgyveno 17 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Martynas; liko taip pat jos ir vyro gimi
nės Vakarų Vokietijoje ir Amerikoje.

Priklausė prie Lietuvių Evangelikų Liuteronų Tėviškės Bažnyčios 
Moterų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Budėtuvės bus pirmadienį 7:30 vai. vakare Lietuvių Evangelikų 

Liuteronų Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. Troy Street.
Laidotuvės įvyks antradieni, gegužio 3 dieną, 10 vai. rytą bus pa

maldos bažnyčioje. Po pamaldų bus palydėta į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Gertrudes Lačytis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

TEODORAS J. KUČINSKAS
Gyv. 740 West 34 Street, Chicago, Ill.

Ligoninėje mirė 1966 m.' balandžio 28 d., sulaukęs 82 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Prūsokų kaime, Višakio Rūdos valsčiuje.

Paliko savo seserį Nataliją Štreimikienę, gyvenančią Lietuvoje, 
Kazlų Rudos apylinkėje; seserėčią Nataliją Evans, gyvenančią Great 
Neck, N. Y.; savo brolėną lakūną Vic Evans Ivonaitį, gyv. Baton Rouge, 
La.; savo seserį Leocadia Bekis su šeima, gyvenančią Rochester, N. Y. 
ir daugelį kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadieųį, gegužės 2 dieną 10:00' vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Teodoro J. Kučinsko giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir Draugai.

Laidotūvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»l«/z 2533 W 71»t STREET
f Ilk Tekf.J GRovehili 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

vmhiEKNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Dabar metas statyti ir iškelti klėtkas, nes Įvairūs paukšteliai ieško 
saugios vietos lizdams sukti. Paveiksle matome naminiu kregždžių 

didelę klėtką.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

REIKALINGA TORA 
Vidutinio amžiaus, valymo darbui 

ofisų pastate.
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompa
nija. Puikios darbo sąlygos, geras at
lyginimas, įvairus Kompanijos priedai. 

Skambinti
R. W. EDWARS 944-2030

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

INSURANCE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

TOOL AND DIE MAKERS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SECOND SHIFT
We are looking for a man who has experience in die sharpening 
and repairs; in return we can offer a good starting rate and an 

excellent fringe benefits program.
CALL OR STOP IN AT OUR EMPLOYMENT OFFICE

JOHNSON SERVICE CO.
518 N. JEFFERSON ST. MILWAUKEE, WISC.

An Equal Opportunity Employer

S-T-R-E-T-C-H
TOUR DOLLARS

MARQUETTE PARKO 
LIETUVIAMS

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSUMHRF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

s?unt:n;ai į lsltuva 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Lietuvių Bendruomenės Mar
quette Parko apylinkės v-bos 
iniciatyva; gegužės mėnesio 
sekmadieniais prie šv. Merge
lės Gimimo bažnyčios bus par
davinėjamos lietuviškos kny
gos. Parapijos klebonas prel. 
Černiauskas, kan. V. Zakaraus
kui tarpininkaujant, mielai su
tiko teikti reikalingą technišką 
pagalbą.

Lietuviškas laikraštis matyti 
kone kiekvieno lietuvio šeimo
je, tačiau knyga, parašyta ra
šytojo neretai labaj sunkiose 
sąlygose, po astuonių ar dau
giau valandų darbo už kasdie
ninės duonos kąsni, gan reto
kas svečias mūsų namuose. O ji 
turėtų būti ne svečiu, bet kas
dieniniu gyventoju.

Šiandien turime lietuviškas 
pamaldas, kurias noriai lanko
me, ir ateityje, reikia manyti, 
lankysime visi. Nes jos skirtos 
mums, lietuviams. Kaip ir lie
tuviška knyga, rašyta mums.

L i 2: \šk os m o k y klos, lie tu

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

Conveniently located North West side 
manufacturing plant and offices 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

DRIVERS
With own cars, wagons, Econ

olines. Delivery.
Good pay. Apply

S E KO
116 W. HUBBARD ST.

| I 5 CHICAGOS I R | 
| APYLINKIŲ j

Švariausias oras 
Chicagoj tai šiaurės 

vakarų dalyje
Cook apskrities oro poliuri

jos (teršimo) kontrolės admi
nistratorius Muilins pasakė, kad 
iš visų Chicagos miesto dalių 
švariausią orą turi šiaurvakari
niai užmiesčiai — aplink Pala
tine. Purviniausias oras yra 
Ciceroje. .

Matuojant mikrogramais — 
viename kubiniame metre oro 
rasta dulkių mikrogramų: Pala
tine apylinkėje 74, Wilmette 85, 
Orlando Parke 93, Niles 97, 
Flossmoor 100, Franklin Parke 
104, River Forest 108, Hillside 
108, Chicago Heights 117, Har- 
wey 36, Blue Islande 138, Sum
mit L,0, Cicero 180.

SHIPPING CLERK
Experienced man for responsible po
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company.

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

CHALLENGING JOB to build future 
for yourself with Chicago ofc. of natl. 
food Co. Route work in Chicago & 
Suburbs. Sal. & Comm, to make 
$6—7,500 Yr. If you like to work 
for a small Co. where you will be 
appreciated, are 21—45, married then 
you maybe the man to deliver & sell 

to our select accounts.
STEWART INFRA - RED INC. 

Phone 733-7121 
anytime after 7:00 A. M.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS
1st, 2nd and 3rd 

SHIFT

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
F & B 

MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

INSIDE SALESMEN 
for hardware and industrial supply Co. 

Some experience or will train. 
Interesting work. Usual Co. benefits. 

CRAGIN INDUSTRIAL SUPPLY 
5148 W. GRAND 

Phone for appointment 
BE 7-4170 NA 2-2118

SHOPMEN 
PART-TIME

Retired or older men — to work 2 or
3 days a week. Operate and maintain 

small production line and light 
assembly work.

Vicinity of Halsted and Archer 
Phone 842-1415

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
FARCE! SERVICE 
So. H ALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

spauda, žinoma, aukščiau vis
ko statant lietuvišką šeimą, su- 

I daro pagrindą mums ir atei- 
• nančiai kartai išlikti.

Lietuvybės išlaikymas — vie- 
I nas iš pagrindinių Lietuvių 
Bendruomenės tikslų. Tad at
siliepkime į šį užsimojimą.

Kad nereikėtų ieškoti vietų, 
kur galima sumokėti LB soli
darumo Įnašus, sudaryta proga 

i prie knygų stalo. Kas norės, ga
ji.'s atlikti bendruomenišką pa- 
reigėlę.

Knygų pardavimą ir solida
rumo Įnašų 
valdybos 
valdybos 
jaut.

rinkimų tvarkys 
iždininkas, kitiems 

nariams talkininkau- 
V.

PAMATYK — NEPYKSI
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo

nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6^ kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

LOTAS tinkamas statybai, apie 301
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų,
6 ¥2 kamb., 1Į& vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

su bakterijomis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kovai
išrado naujų ginklų

Kanados žemės ūkio ministe- 
I ris J. J. Greene pranešė, kad yra 
išrastas ir šiuo metu išbando
mas naujas antibiotikas, kurs 
prieš visokius augalų ir gyvulių 
ligų sukėlėjus veikia geriau ne
gu bet kuris iki šiol išrastas an
tibiotikas padaro.

Naujasis antibiotikas, kurį iš
rado trys Kanados daktarai — 
Dr. Cook, Dr. Peterson ir Dr. 
Gillespie — pavadintas myxin, 
yra kultivuojamas iš grupės že
mėje gyvenančių bakterijų, 
moksliškai vadinamų myxobak- 
terijomis. Myxin savo struktūra 
esąs visiškai skirtingas nuo kitų 
ligšiolinių antibiotikų, todėl me
dikai tikisi, kad yra atrastas vi
siškai naujas kelias naujiems, 
stipriems vaistams prieš mikro
bus produkuoti.

Myxinas su žmonėmis dar ne- 
1 išbandytas.

Planuoja potvynių 
kontrolę

Gubernatorius Kerner buvo 
Chicagoje sušaukęs Illinojaus, 
Cook apskrities ir Chicagos mie
sto atsakingų pareigūnų pasita
rimą dėl naujų, planų potvy
niams ateityje kontroliuoti Chi
cagos metropolinėje srityje. Su
sirūpinimas tuo reikalu pagyvė
jęs po didžiojo lietaus praeitų 
Kalėdų išvakarėse, kai ypač nu
kentėjo pietinė Chicagos prie
miesčių dalis.

Iš 195 milijonų dolerių bonų, 
kurių išleidimą Chicagos pilie
čiai turės nubalsuoti birželio 14 
dieną, 45 milijonai numatyta 
potvynių kontrolei iš Chicagos 
miesto pusės.

Aviacija geriau žino
Del neseniai Michigane, In

dianoje, Ohio ir Pennsylvanijo- 
je pasirodžiusių “neatpažintų 
skraidančių objektų” (“lėkš
čių”) vėl pasisakė karo aviaci
jos žinovai. Balandžio 22 dienos 
pareiškime pasakyta, kad Ohio 
šerifas Dale Spaur su savo pa
dėjėju per gerą valandą auto
mobiliu vaikėsi ne kokį ten 
“UFO”, o tik vakarinę žvaigž
dę! Pasak aviacijos žinovus, iš 
Ohio šiaurės rytų tuo metu 
skridęs satelitas, o kai satelitas 
nuskridęs, tai maždaug toje vie
toje patekėjusi vakarinė žvaig
ždė, arba Venus planeta, kuri 
esanti didesnė ir šviesesnė už 
kitas žvaigždes ...

Openings
Steady Work 

Regular Merit Reviews 
Coot: Working Conditions 

Fringe Benefits 
Work Close To Home 
Prefer Ages 20 To 45

ORDER FILLERS 
For automotive parts 

warehouse.
Good salary and working 

conditions.
NE 8-2400

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

APPLY
8:30 To 4:30 P.M.

MPL, INC.
1820 W. ROSCOE STREET 

Tel. 248-3810

I B M TYPIST 
OR FLEXOWRtTER

Under 40. Interesting work in order 
department. All benefits. 
Top salary, plus overtime.

CL 4-3400
Miss BEYER

4800 So. KILBOURN

DRXWN
METAL PRODUCTS

IS NOW INTERVIEWING 
FOR EXPERIENCED INSPECTORS 

Day or night shift. 
Full or part time.

Many fringe benefits including 
profit sharing.

CALL or APPLY 
8:30 to 5 daily or 8:30 to 1 on 

Saturday.
6143 W. Howard

NILES
Phone 647-8941

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties. 

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD. 

Phone AV 6-6808

OPENINGS 
for qualified women to operate plas

tic molding machines. 
Paid holidays & vacations. 

CLOVER PLASTICS INC. 
2435 IRVING PARK RD. 

Phone 588-4750

YOUNG MEN
Splendid opportunity for High school 
graduate or equivalent education to 

learn building and mechanical 
estimating.

Good starting salary, hospitalization, 
benefits, draft exempt.

3655 N. ASHLAND AVE.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
dra1 idą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

I BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

WE 5-1112
Ask for Mr. GUTGSELL

WAREHOUSE MEN
needed immediately, permanent, ope
nings for men interested in order 

packing and stock work.
Excellent starting salary and 

benefit program.
E. I. DU PONT DE MEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.
(Near Cicero & Touhy Ave.)

LINCOLNWOOD
OR 5-1010

Mr. HALLSTROM

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656.2232

P E N N E Y’S
AUTO CENTER 

HAS OPENINGS FOR:
SALESMEN, BRAKE AND FRONT 

END MEN, GENERAL SERVICE
Excellent Income
Liberal Benefits

APPLY
9 A.M. to 5 P. M.

Evenings by Appointment 
PERSONNEL DEPARTMENT

P E N N E Y’S
7601 SOUTH CICERO

Ford City Shopping Center

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionmg į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
slogų nnas (gutters). Darbas alke 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

PARDUODAMAS 
PAJAMŲ NAMAS 

Tinkamas vidutinio amžiaus porai 
tvarkyti. Atatinkamai įkainotas. 3 
aukštai, 4 butai ir 1 mieg. kamb., kam
pinis namas, prie 63rd ir Campbell. 
Privati nuosavybė. Dėl smulkesnių 

informacijų skambinti 
tel. PR 6-3098

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Vis dar nedraudžiama 
ginklus pirkti per paštų

Nepaisant kai kurių įtakingų 
žmonių ir organizacijų pastan
gų, kad įstatymais būtų sutvar
kytas šaunamų ginklų pirkimas 
ir turėjimas, vis dar ginklų par
davimo firmos tebeperduoda bet 
kam, užsisakant iš katalogo per 
paštą.

“This Week Magazine” ba
landžio 3 d. straipsnyje “Murder 
in the Mail” pateikia visą eilę 
faktų apie nužudymus per paš
tą pirktais ginklais.

Lee Harvey Oswald nušovė 
JAV Prezidentą Kenedy kari
niu šautuvu, kurį buvo pirkęs

iš “mail order house” Chicago
je. Praeitą rudenį spalio mėne
sį plėšikai prieštankine patran
ka susprogdinę Brinks kompa
nijos šarvuotą tanką pagrobė 
$400,000. Užpernai gruodžio 
mėnesį iš bazukos buvo apšau
dytos Jungtinės Tautos, laimei 
nepataikyta į posėdžių salę. 
1964 m. sausio 30 dieną išprotė
jusi motina per paštą pirktu re
volveriu nužudė savo 3 vaikus 
ir pati save. Sausio 29 d. 1965 
m. 15 metų vaikėzas Baltimorė- 
je panašiai pirktu revolveriu nu
žudė savo motiną, tėvą ir sese
rį. Bazuka kaštavo $35, prieš
tankinė patranka $99, revolveris 
$16.95; Oswaldo šautuvas — 
$19.95.

DISPLAY 
MAN

CABINET MAKER WANTED 
Excellent Opportunity 

Inside And Outside Work 
Substantial Overtime

Apply At 
FIRKS 

EXHIBITIONS
431 N. CLARK ST. 

DE 7-5411

PIETVAKARIUOSE — ARCHER IR 
AUSTIN, arti krautuvių, mokyklų ir 
susisiekimo, 5 kamb. ranch stiliaus 
cotage, viskas labai moderniška, kab. 
virt., plyt, vonia, darbo kamb., įvažia
vimas iš gatvės. Įkainotas greitam 

pardavimui — tik $14,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-958L 

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

MEDŽIO DARBININKAI
— IŠBAIGĖJAI

Patyrę prie naujų baldų rėmų 
aptraukime.

Visokie priedai, aukščiausias atlygi- 
ginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE
HOLLATZ FURNITURE CO.

MOLD MAKERS 
AND 

MACHINISTS
NORTHWEST AREA

Phone 678-4170

RESTAURANT
FOR RENT OR FOR SALE, 

available from May 1st. Tavern, 
motel, trailer camp, trucking terminal, 
apartment building. More informa

tion in
CHARLES MOTEL OFFICE 

South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 

butu. 3206 So. Halsted Street. 
Skambinti VI 7-3885

PARDUODAMAS NAMAS, 
4 kamb., garažas, graži taverna, pie
tinėj miesto daly. Gali gauti leidi
mą bizniui, jei kreipsis prieš l-i 

gegužio. 
Teirautis telef. 

767-1782

RENTING IN GENERAL

-mą

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI be 
baldų, nebrangiai.

Teirautis tel. CA 5-8148

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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